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Esipuhe

Esipuhe

Koulutuksen määrälliset indikaattorit 2004 tarjoaa kolmen edeltäneen vuosijulkaisun tavoin kootusti analysoitua
tietoa opetuksen ja koulujärjestelmämme kehittämisen tueksi. Tämä julkaisu antaa yleiskuvan siitä, mihin
suuntaan koulutuksemme kehittyy. Indikaattorijärjestelmä on eräänlainen hälytysjärjestelmä, joka indikoi
muutoksista, joihin on puututtava tai, joita on tutkittava tarkemmin. Yksittäinen indikaattori tai tilastotieto
sinänsä ei paljasta lopullisesti mahdollista ongelmaa.

Opetushallituksen Koulutuksen määrälliset indikaattorit 2004 kuvaa

• perus- ja toisen asteen koulutusta, aikuiskoulutusta sekä korkeakoulutukseen hakeutumista
• pääosin valtakunnallisin tiedoin, mutta myös osin maakunnallisin tiedoin
• koulutusta tilastotiedolla, jonka Tilastokeskus tai Opetushallitus on valtakunnallisesti kerännyt

Koulutuksen määrälliset indikaattorit 2004 vastaa rakenteeltaan pääosin edellisen vuoden julkaisua. Tietoja on
päivitetty uusimmalla mahdollisella tiedolla eli useimmiten vuotta 2003 kuvaavalla tiedolla. Opettajistoa koskevaa
lukua ei tässä julkaisussa ole, koska kattavaa tilastotietoa opettajista kerätään vain joka kolmas vuosi. Seuraavan
kerran Tilastokeskus toteuttaa opettajatiedon keruun keväällä 2005.

Indikaattoreita valmistelevan työryhmän puheenjohtajana on toiminut opetusneuvos Matti Kyrö (indikaattorit
pähkinänkuoressa) ja jäsenet ovat: Timo Ertola (taloustiedot), Marianne Fortelius (ammatillinen koulutus),
Åke Hagman (perus- ja lukio-opetus), Markku Hartonen (yhteishaku), Pirjo Karhu (yliopistokoulutus),
Outi Kivipelto (ammattikorkeakoulutus), Timo Kumpulainen (oppisopimuskoulutus ja julkaisun toimitus),
Raija Timonen (aikuiskoulutus) ja Annika Westerholm (ruotsinkielinen koulutus). Kiitos tekijöille!

Käsissäsi oleva julkaisu liittyy olennaisesti Opetushallituksen hankkeeseen, jossa yhteistyössä opetusministeriön,
koulutuksen järjestäjien, lääninhallitusten, Tilastokeskuksen ja Kuntaliiton kanssa tuotetaan internet-palvelua
päätöksenteon tueksi niin paikalliselle, alueelliselle kuin valtakunnallisellekin tasolle. Ensimmäisessä vaiheessa
palveluun tuotetaan tilasto- ja indikaattoritietoa, joka tulee olemaan vapaasti kenen tahansa käytettävissä.
Myöhemmin palveluun liitetään erityisesti koulutuksen järjestäjille suunnattua maksullista räätälöityä
arviointi-, selvitys- ja analyysipalvelua.

Toivon, että Koulutuksen määrälliset indikaattorit 2004 kuluu hakuteoksena ja oman kehittämistyön
perustyökaluna!

INTOA JA INNOVAATIOTA KOULUTUKSEN KEHITTÄMISEEN!

PETRI POHJONEN
SUUNNITTELUJOHTAJA
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Koulutusindikaattorit pähkinänkuoressa     Perusopetus

Koulutusindikaattorit pähkinänkuoressa

Perusopetus

Perusopetusta annetaan 3 700 koulussa 580 000 oppilaalle.

Pienten peruskoulujen lakkauttaminen on jatkunut 2000-luvulla.Vuosina 1999–2003 alle 50 oppilaan koulujen
määrä pieneni 1 359 koulusta 1 120 kouluun. Näissä pienissä kouluissa oli vuonna 2003 oppilaita kaikkiaan
35 300 eli runsaat 6 prosenttia kaikista perusopetuksen oppilaista. Melkein kolme neljäsosaa oppilaista käy
koulua, jossa on yli 100, mutta alle 500 oppilasta. Kuntia, joissa ei ole kuin yksi peruskoulu, oli vuonna 2003
yhteensä 57, missä tämän vuosituhannen aikana oli lisäystä 7 kuntaa. Sekä maassamuutto että syntyvyyden
lasku ovat ensisijaisina syinä siihen, että perusopetusta antavien oppilaitosten määrä on edelleen pienentynyt
lähinnä haja-asutusalueilla.

Perusopetuksessa on mahdollista aloittaa A1-kielen eli laajimmat kieliopinnot ensimmäiseltä vuosiluokalta
lähtien, mutta tavallisimmin opinnot aloitetaan kolmannella vuosiluokalla. Ennen kolmatta luokkaa aloittaa
noin joka kahdeksas peruskoululainen kieliopintonsa.

Yhdeksän oppilasta kymmenestä valitsee englannin A1-kieleksi. Suomen kieltä – joka on pakollinen A1-kieli
ruotsinkielisille oppilaille – lukuun ottamatta kaikkien muiden kielten osuus laajimpien opintojen valinnoista
on supistunut vuosina 1996–2003. Esimerkiksi saksan kielen osuus on pudonnut 4 prosentista 1,7 prosenttiin.

Peruskoulun ylimpien, 7–9-luokkien oppilaiden kielivalinnoissa voidaan tarkastella A1- ja A2-laajuisten
kieliopintojen kokonaismäärää. Peruskoulun ylimpien luokkien oppilas lukee keskimäärin 1,26 kieltä vähintään
viiden lukuvuoden ajan. Aktiivisista toimenpiteistä huolimatta muiden kielten kuin englannin opiskelijamäärät
ovat viimeisinä vuosina laskeneet, tarkasteltiinpa minkälaajuisia opintoja tahansa.

Myös matematiikan ja luonnontieteiden valinnaisia opintoja lukevien määrät ovat pienentyneet viime vuosina
enemmän kuin ikäluokan koko. Tämä kehitys ei siten vastaa niitä tavoitteita, joita 1990-luvun puolivälissä
asetettiin erityisesti kielten ja matematiikan valintojen lisäämiseksi. Osaselitys valintojen vähenemiseen on se,
että pakollisten kurssien määrää on lisätty.

Kansainvälisesti ottaen Suomessa erityisopetuksen tarjonta on runsasta. Voidaan sanoa, että meillä lasten
oppimisvaikeuksien diagnosointi on korkealla tasolla ja tarvitessaan lapsi saa hyvin erityistä tukea opintoihinsa.
Erityisopetukseen otettiin ja siirrettiin vuonna 2003 lähes 37 000 oppilasta, mikä on melkein kaksinkertainen
määrä vuoteen 1997 verrattuna ja 8 prosenttia enemmän kuin edellisenä vuonna. Kolme viidesosaa
erityisoppilaista opiskelee erityisryhmässä tai -luokassa, yksi viidesosa on osittain integroituna yleisopetukseen
ja yksi viidesosa kokonaan integroituna yleisopetukseen.
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Lukiokoulutus

Lukiokoulutuksessa on 120 000 opiskelijaa 480 oppilaitoksessa. Tässä luvussa on mukana myös vajaat 13 000
aikuiskoulutuksessa olevaa opiskelijaa.

Maassamme on ollut sangen kattava lukioverkosto, mutta väestöennusteen mukaan on todennäköistä, että
monet kunnat joutuvat lähitulevaisuudessa pohtimaan oman lukion ylläpidon mahdollisuuksia. Tämän
vuosituhannen puolella ei kuitenkaan vielä ole lukioiden määrässä tapahtunut merkittävää vähennystä. Vuosina
2000–2003 lukioiden kokonaismäärä maassa on pudonnut vain yhden lukion verran. Sen sijaan pienten, alle
100 opiskelijan lukioiden osuus kaikista lukioista on kasvanut vuosina 2000–2003 vajaasta 12 prosentista
runsaaseen 17 prosenttiin. Lukiokoulutuksen tarjontaa on lisätty hiukan samaan aikaan, kun hakeneiden määrä
on pienentynyt. Tämä tarkoittaa luonnollisesti sitä, että lukioon pääsy on helpottunut.

Lukio-opintoihin käytetty keskimääräinen aika piteni 2000-luvun alkuvuosina ja kehitystä on pidetty
huolestuttavana. Enemmän kuin kolme vuotta lukio-opintoihin käyttäneiden osuus oli vuonna 2003 hieman
alle 18 prosenttia, missä oli noin prosenttiyksikön verran pudotusta edelliseen vuoteen verrattuna.

Melkein kaksi kolmasosaa lukiolaisista opiskelee oman äidinkielensä lisäksi vähintään kolmea kieltä. Lukuun
on siis laskettu mukaan toisen kotimaisen kielen opiskelijat. Kaikkiaan 5 900 opiskelijaa opiskeli vuonna 2003
vähintään neljää kieltä. Kaikista lukiolaisista tämä on 17 prosenttia. Käytännöllisesti katsoen jokainen
suomalainen lukiolainen opiskelee toista kotimaista kieltä ja englantia A- tai B1 -kielenään. Muiden kielten
opiskelu on yleensä laajuudeltaan B2 tai B3 -laajuutta.

Matematiikan ja luonnontieteiden opiskelevien ja eritoten tyttöjen määrää on viime vuosina yritetty kasvattaa.
Lievää kasvua pitkän matematiikan opiskelijoiden määrässä onkin tapahtunut. Tytöt ovat edelleen selvästi
aliedustettuina, vaikka lukumääräisesti kasvua on vuosittain ollut. Kun kaikista lukio-opiskelijoista 60 prosenttia
on tyttöjä, niin pitkän matematiikan opiskelijoista heitä on 40 prosenttia. Sen sijaan fysiikan, kemian, biologian
ja maantiedon opiskelijoissa tyttöjen osuus pysyi suurin piirtein samana tai laski hiukan vuosina 2002–2003.

Ammatillinen koulutus

Ammatillista peruskoulutusta annetaan noin 300 oppilaitoksen 1 300 opetuspisteessä 160 000 opiskelijalle.

Ammatillisen koulutuksen uusien opiskelijoiden määrä on vuodesta 2000 vuoteen 2003 pudonnut 3,4
prosentilla, mutta samaan aikaan tyypillisen ikäluokan eli 16–18-vuotiaiden ikäluokan koko on pienentynyt
7 prosentilla. Näin näyttää siltä, että työ, jota on tehty ammatillisen koulutuksen houkuttelevuuden lisäämiseksi,
on tuonut tulosta. Samana ajanjaksona ammatillisen koulutuksen tarjontaa on hiukan lisätty, mikä on tarkoittanut
sitä, että myös suosituimmille aloille pääsy on helpottunut.

Tutkinnon suorittaneiden työhön sijoittumisessa vallitsee se tosiasia, että mitä korkeampi koulutus nuorella
on, sitä todennäköisemmin hän työllistyy. Työllistyminen ei aina kuitenkaan ole välitöntä, vaan ensimmäisen
työpaikan saaminen voi kestää.

Kun tarkastellaan vuosina 1997–2001 tutkinnon suorittaneiden eli viiden valmistumisikäluokan tilannetta vuoden
2001 lopussa, niin koko tämän ryhmän työttömyysaste on yleistä työttömyysastetta olennaisesti korkeampi.
Korkea työttömyysaste johtuu ennen kaikkea vuonna 2001 valmistuneiden työllistymisestä. Tutkinnon
suorittaneiden tilannetta kuvaava tilastotieto perustuu vuoden lopun tilanteeseen, jolloin moni samana vuonna
valmistunut vasta aloittaa työn etsimisen.

Julkisen terveydenhuollon rahoitus on ollut paljon keskustelussa, mutta se ei näytä vaikuttavan alalta
valmistuvien työllistymiseen. Sosiaali- ja terveysalan tutkinnon suorittaneiden työllisyys on korkein ja työttömyys
alhaisin, kun vertaillaan koulutusaloja.
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Ammatillisessa peruskoulutuksessa kokeillaan parhaillaan ammattiosaamisen näyttöjä. Opiskelija voi tekemällä
käytännön työtehtäviä osoittaa, miten hyvin hän on saavuttanut opintojen tavoitteet ja työelämän edellyttämän
ammattitaidon. Kokeiluprojekteissa on järjestetty 17 600 näyttöä ja koulutettu 3 000 opettajaa ja työpaikka-
ohjaajaa näyttöjen arviointiin.

Oppisopimuskoulutus

Oppisopimuskoulutukseen osallistui vuonna 2003 kaikkiaan 51 200 opiskelijaa. Vuoden aikana oppisopimus-
koulutuksen aloitti 23 000 opiskelijaa.

Hiukan yli kolmasosa oppisopimusopiskelijoista on ammatillisessa peruskoulutuksessa ja valtaosa siis
lisäkoulutuksessa, johon lasketaan ammatti- ja erikoisammattitutkintoihin valmistava ja ei-tutkintotavoitteinen
koulutus. Koulutusaloista kauppa ja hallinto on suosituin. Oppisopimusten määrän kasvu on pitkälti kasautunut
juuri tälle koulutusalalle. Osallistujien määrä nousi vuosina 2000–2003 noin kolmanneksella.

Erikoisammattitutkintoon valmistavaan koulutukseen osallistuvien kasvu on ollut 2000-luvun alkuvuosina
oppisopimuskoulutuksen leimaa antava piirre. Vuosina 2000–2003 erikoisammattitutkintoon tähtäävään
koulutukseen osallistuneiden määrä on kasvanut vuosittain noin 3 000 opiskelijalla. Vuonna 2003 opiskelijoita
oli 11 000, mikä on lähes 200 % enemmän kuin vuonna 2000.

Oppisopimuskoulutuksen osallistumistodistuksen vuonna 2003 sai peruskoulutuksesta 3 100 ja lisäkoulutuksesta
7 500. Näistä ainakin neljä viidesosaa suorittaa myös näyttötutkinnon. Näyttötutkinnon suorittaneiden osuus
on ollut jyrkässä kasvussa koko järjestelmän olemassa olon ajan.

Oppisopimuskoulutuksen suorittaneiden työllisyysaste on sangen korkea. Tutkintotavoitteisen lisäkoulutuksen
suorittaneista on saman vuoden lopussa 94 prosenttia työllisiä ja peruskoulutuksen suorittaneista 85 prosenttia.
Vastaavat työttömyysasteet ovat 4 prosenttia ja 11 prosenttia.

Aikuiskoulutus

Aikuiskoulutusta antavia oppilaitoksia oli vuonna 2003 vajaat 800. Koulutukset ovat hyvin erimittaisia ja siten
osallistumisina laskettu henkilömäärä nousee korkeaksi. Vuonna 2002 osallistujia oli melkein 2,5 miljoonaa.
Kyseisen vuoden aikana järjestettiin 165 000 eri koulutusta.

Aikuiskoulutuksen määrän mittarina käytetään yleensä lähiopetustuntien määrää. Lähiopetustuntien määrä
on laskenut vuosina 1998–2002 noin 14 prosenttia. Eniten opetustunteja annetaan kansalaisopistojen
yleissivistävillä kursseilla. Näiden kurssien lähiopetustuntien määrä on noussut 2000-luvulla noussut ohi
työvoimapoliittisen koulutuksen tuntien määrän. Myös oppisopimuskoulutuksen ja avoimien korkeakoulujen
opetustuntien määrät ovat kasvaneet viime vuosina.

Suoritettujen näyttötutkintojen määrä on kasvanut melko tasaisesti ja kasvu jatkui edelleen vuosina
2001–2002, vaikkakin hiukan hidastuen. 22 500 henkilöä suoritti vuonna 2002 näyttötutkinnon. Näistä valtaosa,
kolme neljäsosaa tuli joko omaehtoisen aikuiskoulutuksen tai oppisopimuskoulutuksen kautta, suurin piirtein
yhtä paljon kumpaakin väylää.

Kokonaiskuvan aikuiskoulutuksen tilasta saa tämän julkaisun lisäksi aiemmin vuonna 2004 ilmestyneestä
julkaisusta Aikuiskoulutuksen vuosikirja – Tilastotietoja aikuisten opiskelusta 2002 (Opetusministeriön julkaisuja
2004:26).
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Ruotsinkielinen koulutus

Ruotsinkielistä perus- ja toisen asteen koulutusta annetaan 280 peruskoulussa, 30 lukiossa ja 24 ammatillisessa
oppilaitoksessa – joista kuusi on kaksikielistä oppilaitosta – 45 000 oppilaalle ja opiskelijalle.

Perusopetusta antavat ruotsinkieliset ovat usein pienempiä kuin suomenkieliset koulut. Yli kolmasosassa kouluja
on alle 50 oppilasta. Oppilaista kuitenkin vain kymmenesosa opiskelee näissä pienissä kouluissa. Tavallisimmin
ruotsinkieliset lapset – hiukan vajaa puolet heistä – opiskelevat kouluissa, joissa on 100–299 oppilasta.

Perusopetuksessa on enemmän lapsia kuin väestörekisterissä ruotsinkielisiksi kirjattuja on. Ruotsinkielisten
7-vuotiaiden ikäluokka on 3 350 lasta ja ensimmäisellä vuosikurssilla on 240 lasta enemmän.

Ruotsinkieliset lapset aloittavat kieliopintonsa toisella kotimaisella kielellä eli suomella. Oppilaista 91 prosenttia
valitsi kolmannella luokalla vuonna 2003 A1-kieleksi suomen. Englanti on puolestaan yleisin A2-kieli. Viidennen
luokan oppilaista 85 prosenttia valitsi englannin. Ruotsinkielisistä oppilaista 95 prosenttia lukee A1- tai
A2-kielenä suomea tai englantia, mikä tarkoittaa, että laajoja kursseja muista kielistä valitsevat hyvin harvat.
A2-kielenä saksaa opiskelee viidennen luokan oppilaista alle 3 prosenttia ja ranskaa 2 prosenttia ruotsinkielisistä
oppilaista.

Vuonna 2003 lukiokoulutuksen suoritti 92 prosenttia kolmessa vuodessa, mikä merkitsi ainakin tilapäistä
käännettä trendissä, jonka mukaan lukio-opiskelun kesto oli tasaisesti kasvanut vuosituhannen vaihteen vuosina.
Vuosien 1997–2002 aikana enemmän kuin kolme vuotta lukio-opintoihinsa käyttäneiden osuus kasvoi
5 prosentista 11 prosenttiin.

Ruotsinkielistä ammatillista peruskoulutusta on tarjolla kaikilla koulutusaloilla, ei kuitenkaan kaikilla opintoaloilla.
Ammatillista peruskoulutusta on tarjolla 65 prosentille keskimääräisestä 16–18-vuotiaiden ruotsinkielisten
ikäluokasta. Koko toisen asteen koulutuksen tarjonta ruotsin kielellä on noin 1,4 paikkaa laskennallisen ikäluokan
nuorta kohti. Tällöin ikäluokasta lasketaan ruotsinkielisessä peruskoulutuksessa opintonsa päättävät, ei
virallisesti ruotsinkieliseksi rekisteröidyt.

Koulutuksen keskeyttäminen

Keskeyttämistilastoissa voidaan nykyään erotella se, onko opiskelija keskeyttänyt opintonsa nimenomaisessa
oppilaitoksessa tai koulutusmuodossa vai onko hän keskeyttänyt kokonaan tutkintoon tähtäävät opintonsa.

Vuoden 2002 lukio-opiskelijoista 96 prosenttia joko suoritti tutkinnon tai jatkoi opiskeluaan samassa
oppilaitoksessa, 2 prosenttia suoritti tutkinnon tai jatkoi opiskeluaan toisessa oppilaitoksessa ja 4 prosenttia
keskeytti kokonaan lukio-opintonsa. Näistä kuitenkin melkein puolet jatkoi muussa tutkintotavoitteisessa
koulutuksessa eli tarkalleen 2,3 prosenttia vuoden 2001 lukio-opiskelijoista keskeytti lukuvuoden aikana
tutkintoon tähtäävät opintonsa.

Ammatillisen koulutuksen opinnot keskeytti 12,3 prosenttia syksyllä 2001 kirjoilla ammatillisissa oppilaitoksissa
olleista ja 10,8 prosenttia keskeytti kokonaan tutkintoon tähtäävät opinnot. Aivan samoin kuin lukio-
koulutuksessa, ammatillisessa koulutuksessakin on harvinaista, että opiskelija siirtyy toiseen oppilaitokseen
suorittamaan tutkintoa tai jatkamaan opintoja.

Ammattikorkeakouluissa tutkintotavoitteisten opintojen keskeyttäneiden osuus lukuvuonna 2001–2002 oli
6 prosenttia ja ammattikorkeakouluopinnot keskeyttäneiden osuus 7,6 prosenttia. Keskeyttäneiden luvut olivat
alemmat nuorten kuin aikuisten koulutuksessa.
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Tutkintotavoitteiset opinnot keskeytti 4,8 prosenttia ja yliopisto-opinnot 5,3 prosenttia yliopisto-opiskelijoista.
On muistettava, että keskeyttämisluvut kuvaavat yhden lukuvuoden aikana tapahtuneita muutoksia. Ne eivät
kerro sitä, kuinka moni aloittaneista loppujen lopuksi suorittaa tutkinnon.

Koulutuskustannukset

Koulutuksen kustannuksiin vaikuttavat ennen kaikkea palkkakustannukset, kouluverkoston rakenne ja koulujen
koko. Perusopetuksen nimellishintaiset oppilaskohtaiset kustannukset ovat vuosina 1999–2003 kasvaneet noin
20 prosenttia. Alueelliset vaihtelut ovat kuitenkin erittäin suuria. Halvimmalla perusopetuksen järjestävässä
kunnassa oppilaskohtaiset kustannukset olivat 3 735 euroa ja kalleimmassa 15 238 euroa. Nämä kunnat olivat
vieläpä samassa maakunnassa. Valtakunnan keskimääräiset kustannukset ovat noin 5 100 euroa oppilasta kohti.

Pääosa perusopetuksen kustannuksista syntyy opetuksesta ja siten pääosin palkkakustannuksista. Noin kaksi
kolmasosaa kustannuksista muodostuu opetuksesta ja siitä noin 90 prosenttia on palkkakustannuksia. Näiden
kustannusten vaihtelu on vähäisempää kuin tukitoimintojen vaihtelu kuntien välillä. Opetuksen kustannukset
ovat kalleimmassa kunnassa noin kolmanneksen korkeammat kuin halvimmassa ja tukitoimintojen kustannukset
taas ovat kalleimmassa lähes kaksinkertaiset halvimpaan verrattuna.

Lukiokoulutuksen kustannuksissa opetuksen kustannuksen muodostavat valtaosan aivan samoin kuin
perusopetuksessakin. Koulutuksen järjestäjäkohtaiset erot olivat maan eri osissa sangen suuret. Halvimmillaan
vuonna 2003 lukio-opetusta järjestettiin 2 975 eurolla opiskelijaa kohti ja kalleimmillaan 12 317 eurolla.
Keskimääräiset kustannukset olivat noin 4 600 euroa opiskelijaa kohti.

Ammatillisen koulutuksen keskimääräiset kustannukset opiskelijaa kohti vaihtelevat koulutusalojen mukaan
runsaasti. Halvinta on kaupan ja hallinnon koulutus, 5 700 euroa opiskelijaa kohti ja kalleinta luonnonvara-alan
koulutus, 13 600 euroa opiskelijaa kohti.

Opetuksen osuus ammatillisten oppilaitosten kustannuksista on noin 69 prosenttia vaihdellen vapaa-ajan ja
liikunnan koulutuksen 52 prosentista sosiaali- ja terveysalan 73 prosenttiin. Opetuksen menoissa näkyy muun
muassa työssä oppimisen kustannukset, jotka muodostavat 6 prosenttia opetuksen kokonaiskustannuksista.

Ammatillisen koulutuksen tuloksellisuusrahoitus on alkanut vakiinnuttaa asemansa osana koulutuksen
rahoitusta. Vuonna 2004 tuloksellisuusmittareiden perusteella 18 koulutuksen järjestäjää sai yhteensä
2,1 miljoonaa euroa.

Korkeakouluihin hakeutuminen

Korkeakouluihin pyrki lukuvuonna 2003–2004 noin 137 000 hakijaa.

Joka viides korkeakouluihin hakeutuva, eli yli 26 000 hakijaa, pyrki sekä ammattikorkeakouluun että yliopistoon.
Kaikista hakijoista melkein puolet pyrki vain ammattikorkeakouluun ja kolmasosa vain yliopistoon. Vaikka
yliopistoon hakeutuu vain runsaat puolet kaikista korkeakouluihin hakeneista, niin paikan vastaanottamisessa
on selvä tendenssi siihen, että yliopisto-opinnot ovat suositumpia. Yhdeksän kymmenestä samanaikaisesti
molemmanlaisiin oppilaitoksiin pyrkineistä otti vastaan opiskelupaikan yliopistosta.

Viime vuosina on eri tavoin yritetty nopeuttaa siirtymistä korkea-asteen opintoihin. Neljäsosa sekä yliopistoihin
että ammattikorkeakouluihin hakeneista on edellisen kevään tai edellisen lukukauden ylioppilaita. Nämä uudet
ylioppilaat sijoittuvat yliopistoihin muita hakijoita paremmin, sillä hyväksytyistä heitä on 31 prosenttia.
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Suomalaisen koulutuspolitiikan yksi tavoite on, että myös toisen asteen ammatillinen koulutus tarjoaa
mahdollisuuden jatkaa edelleen opintojaan korkea-asteella. Ammatillisella tutkinnolla hakeutuvia on 24
prosenttia kaikista ammattikorkeakouluihin hakeutuvista. Yliopistoihin hakeutuvista vain 5 prosenttia hakee
ammatillisella tutkinnolla. Viime mainitussa luvussa ammatillisella tutkinnolla ymmärretään laajempaa joukkoa
tutkintoja.

Suomalainen koulutus kansainvälisessä vertailussa

Kansainvälisesti verraten suomalaisen koulutusjärjestelmän vahvuuksia ovat koulutuksen maksuton tarjonta
kaikille, korkeatasoinen opetus ja hyvin koulutetut opettajat sekä kustannustehokkuus. Nuorissa ikäluokissa
perusasteen jälkeisiä tutkintoja suorittaneiden osuus on Suomessa korkea. Koulutukseen käytetään vuosissa
aikaa OECD-maiden joukossa viidenneksi eniten. Kansainvälisissä oppimistulosten mittauksissa suomalaiset
lapset ja nuoret sijoittuvat kehittyneiden maiden kärkeen. Oppimistulosten erot alueiden ja myös koulujen
välillä ovat pieniä. Opettajisto on korkeakoulukoulutuksen saanutta kaikissa koulutusmuodoissa. Koulutukseen
panostetaan muihin kehittyneisiin maihin verrattuna kohtuullisesti ja rahalle saadaan vastinetta hyvinä tuloksina.

Pitkät koulutusajat näkyvät siinä, että suomalaiset nuoret siirtyvät koulutuksesta työelämään kansainvälisesti
ottaen suhteellisen myöhään. Suomalaiset pojat ovat 15–24-vuotiaina useimpia muiden maiden ikätovereitaan
useammin koulutuksen tai työn ulkopuolella.

Tämän julkaisun koulutusindikaattorit kertovat jonkin verran maan eri osien välisistä eroista, mutta silti kaikki
suomalaiset maakunnat edustavat kansainvälisesti ottaen korkeaa tasoa. Indikaattorit ja tilastotiedot antavat
yleiskuvan koulutuksen tilasta, mutta ne eivät anna valmiita vastauksia ongelmallisiin kysymyksiin.
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Indikaattorit koulutusmuodoittain

Perusopetus

Perusopetus käsittää peruskoulujen, peruskouluasteen erityiskoulujen sekä perus- ja lukioasteen koulujen
1–9 vuosiluokat, esiopetuksen ja lisäopetuksen. Kansanopistot eivät sisälly tarkasteluun. Ahvenanmaan koulut
eivät myöskään sisälly tarkasteluun.

■  Kouluverkosto

Vuonna 2003 perusopetusta annettiin 3 740 koulussa, joista 220 annettiin erityisopetusta.  Kouluissa oli yhteensä
noin 580 000 oppilasta, joista 10 500 opiskeli erityiskouluissa.  Erityisopetuksen volyymi on todellisuudessa
huomattavasti suurempi, kun otetaan huomioon myös osa-aikaisesti erityisopetusta saavat oppilaat. Perus- ja
lukioasteen perusopetusta antavia kouluja oli 37, ja niissä oli noin 14 000 oppilasta.

Kouluverkon rakennetta on tarkasteltu koulujen oppilasmäärien perusteella. Peruskoulut on jaettu viiteen ja
erityiskoulut kolmeen ryhmään. Vuonna 2003 noin puolet peruskouluista oli alle 100 oppilaan ja lähes joka
kolmas alle 50 oppilaan kouluja, mutta näissä ryhmissä oli vain 14 % koko oppilasmäärästä. Noin 70 %
erityiskouluista oli alle 50 oppilaan kouluja. Näissä oli  kuitenkin yli  kolmasosa oppilaista. Siten on huomattavia
kokoeroja peruskoulujen ja erityiskoulujen välillä. Rakenne ei ole merkittävästi muuttunut vuoden 1999 jälkeen.
Yli 300 oppilaan peruskouluja oli vuonna 2003 noin 15 % peruskouluista, mutta niiden osuus oppilasmäärästä
oli lähes 40 %.

Koulujen määrä eli kouluverkon tiheys vaikuttavat siihen, miten koulunkäyntinsä aloittavat alueellisesti pääsevät
perusopetukseen. Saatavuuden kannalta suureneva ikäluokka edellyttää yleensä tiheän kouluverkon ylläpitoa.
Vähenevä ikäluokka taas johtaa monesti koulujen lakkauttamiseen, piteneviin koulumatkoihin ja suurempiin
kouluihin. Kouluverkon säilymiseen vaikuttaa olennaisesti kunta, joka ylläpitää peräti 98 % peruskouluista ja
90 % erityiskouluista.

Vuonna 2003 peruskouluverkko käsitti 3 520 koulua, joista kunnallisia oli 3 490. Koulujen määrä oli vähentynyt
260:lla vuoteen 1999 verrattuna. Eniten oli kadonnut alle 50 oppilaan kouluja, joita oli runsaat 200 vähemmän
kuin vuonna 1999. Sen sijaan yli 500 oppilaan koulujen määrä oli lisääntynyt.

Perusopetus 2004 10.2.2005, 12:4313
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Peruskoulujen lukumäärä ja oppilasmäärä koulujen koon mukaan vuosina 1999–2003

1999 2000 2001 2002 2003

Koulujen koko Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita

Alle 50 1 359 42 298 1 277 40 159 1 227 38 478 1 164 36 782 1 120 35 265

50–99 673 46 223 690 47 512 685 47 341 675 46 637 666 45 819

100–299 1 090 205 588 1 065 200 413 1 039 194 187 1 056 199 384 1 057 200 903

300–499 556 210 452 553 209 610 574 217 734 557 212 799 557 214 211

Vähintään 500 109 63 914 113 66 538 119 69 376 126 73 413 124 73 023

Yhteensä 3 787 568 475 3 698 564 232 3 644 567 116 3 578 569 015 3 524 569 221

Yksityinen 41 8 838 26 3 273 27 3 544 26 3 379 26 3 464

Valtion 5 1 631 5 1 679 5 1 668 5 1 587 5 1 595

Kunnallinen 3 741 558 006 3 667 559 280 3 612 561  904 3 547 564 049 3 493 564 162

Taulukko ei sisällä erityiskouluja.

Muutokset

Osuus v. 1999 (%) Osuus v. 2003 (%)   Muutos 1999–2003  Muutos 1999–2003 (%)

Koulujen koko Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita

Alle 50 35,9 7,4 31,8 6,2 -239 -7 033 -17,6 -16,6

50 –99 17,8 8,1 18,9 8,0 -7 -404 -1,0 -0,9

100–299 28,8 36,2 30,0 35,3 -33 -4 685 -3,0 -2,3

300–499 14,7 37,0 15,8 37,6 1 3 759 0,2 1,8

Vähintään 500 2,9 11,2 3,5 12,8 15 9 109 13,8 14,3

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 -263 746 -6,9 0,1

Yksityinen 1,1 1,6 0,7 0,6 -15 -5 374 -36,6 -60,8

Valtion 0,1 0,3 0,1 0,3 0 -36 0,0 -2,2

Kunnallinen 98,8 98,2 99,1 99,1 -248 6 156 -6,6 1,1

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Erityiskoulujen määrä oli 220 vuonna 2003. Erityiskoulujen määrä oli vähentynyt noin 50:llä vuoteen 1999
verrattuna. Vähennys koski etenkin pieniä kouluja, mutta kohdistui kaikkiin ryhmiin.

Perusopetusasteen erityiskoulujen lukumäärä ja oppilasmäärä koulujen koon mukaan vuosina 1999–2003

1999 2000 2001 2002 2003

Koulujen koko Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita

Alle 50 190 4 368 178 4 103 166 3 760 155 3 615 152 3 672

50–99 51 3 445 56 3 832 55 3 745 55 3 798 46 3 246

100–299 28 4 119 26 4 098 23 3 693 22 3 508 22 3 612

Yhteensä 269 11 932 260 12 033 244 11 198 232 10 921 220 10 530

Yksityinen 7 228 7 243 7 232 7 251 7 244

Valtion 15 623 15 626 15 604 15 622 15 618

Kunnallinen 247 11 081 238 11 164 222 10 362 210 10 048 198 9 668

Perusopetus 2004 10.2.2005, 12:4314
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Muutokset

Osuus v. 1999 (%) Osuus v. 2003 (%) Muutos 1999–2003 Muutos 1999–2003 (%)

Koulujen koko Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita Kouluja Oppilaita

Alle 50 70,6 36,6 69,1 34,9 -38 -696 -20,0 -15,9

50–99 19,0 28,9 20,9 30,8 -5 -199 -9,8 -5,8

100–299 10,4 34,5 10,0 34,3 -6 -507 -21,4 -12,3

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 -49 -1 402 -18,2 -11,7

Yksityinen 2,6 1,9 3,2 2,3 0 16 0,0 7,0

Valtion 5,6 5,2 6,8 5,9 0 -5 0,0 -0,8

Kunnallinen 91,8 92,9 90,0 91,8 -49 -1 413 -19,8 -12,8

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Kouluverkossa on tapahtunut varsin suuria muutoksia vuosien 2000 ja 2003 välisenä aikana. Yli 200 koulua on
lakkautettu, runsaat 100 yhdistetty ja yli 30 uutta koulua on perustettu. Tästä määrästä 40 on lakkautettua tai
yhdistettyä erityiskoulua. Viime vuosien kehitys näyttäisi kuitenkin merkitsevän hidastuvaa koulujen
vähenemistä esimerkiksi 1990-luvun kouluverkon rajuihin yli 100 koulun vähennyksiin verrattuna. Esimerkiksi
vuodesta 2002 vuoteen 2003 vähennys on ollut 70 koulua.

Peruskoulujen ja peruskouluasteen erityiskoulujen kouluverkon muutokset vuosina 2000–2003

Perusopetus      2000 2001 2002 2003

Peruskoulut 8 47 30 5 37 19 9 60 15 12 41 25

Peruuskouluasteen erityiskoulut 6 3 1 4 11 5 5 6 6

Yhteensä 8 53 33 6 41 30 9 65 20 12 47 31

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Kouluverkon supistuminen on monesti kohdistunut pienten kuntien kouluihin, joissa on ollut vuosiluokat 1–6.
Moniin kuntiin on jäänyt vain yksi suomen- tai ruotsinkielinen koulu. Vuoden 2000 ja 2003 välisenä aikana
tällaisten yhden koulun kuntien määrä on noussut. Niitä oli vuonna 2003 lähes 60, mikä on 13 prosenttia
kaikista kunnista.

Yhden peruskoulun kuntien lukumäärä vuosina 2000–2003

2000 2001 2002 2003

Yhden koulun kuntien määrä 50 52 56 57

Kuntien kokonaismäärä 452 448 448 446

Yhden koulun kuntien osuus (%) 11,1 11,6 12,5 12,8

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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■  Koulutukseen hakeminen ja koulutuksen aloittaminen

Oppivelvollisuus alkaa sinä vuonna, kun lapsi täyttää seitsemän vuotta. Perusopetuksen aloittaminen on tilastoitu
ensimmäisen vuosiluokan syksyn oppilasmääränä. Valtaosa koulunsa aloittavista on 7-vuotiaita mutta osa
opiskelunsa aloittavista lapsista on 6-vuotiaita tai  8-vuotiaita tai jopa 9-vuotiaita. Tästä johtuen koulunkäyntinsä
aloittavien määrä on 7-vuotiaiden ikäluokkaa jonkin verran suurempi. Vuonna 2003 aloitti koulunsa 61 000
lasta, joista 7-vuotiaita oli 95 %. Lisäksi oli 6-, 8- ja 9-vuotiaita yhteensä noin 3 000, joista 6-vuotiaita oli runsaat
300.  Koulun yhteydessä esiopetuksessa aloittavien määrä on lähes kaksinkertaistunut vuodesta 1998 vuoteen
2003, mutta  vuonna 2003 lisäys edelliseen vuoteen verrattuna on ollut marginaalinen. Suurin osa esiopetuksessa
annetaan nykyään päiväkodeissa.

Esiopetus

Lapsella on oikeus saada esiopetusta pääsääntöisesti vuotta ennen oppivelvollisuusiän alkua eli sinä vuonna,
kun hän täyttää kuusi vuotta. Vuodesta 2001 lähtien kunnan on ollut velvollisuus osoittaa jokaiselle lapselle
esiopetuspaikka. Yhdet ja samat esiopetuksen opetussuunitelmien perusteet ovat voimassa järjestämispaikasta
riippumatta.

Esiopetukseen osallistumisesta päättää lapsen huoltaja. Esiopetus on maksutonta, ja sen laajuus on vähintään
700 tuntia vuodessa. Kunta voi päätöksensä mukaan järjestää esiopetusta koulussa, päiväkoti- tai perhepäivä-
hoitopaikassa tai muussa soveltuvassa paikassa.

Esiopetuksen järjestäjä päättää, miten esiopetukseen hakeudutaan. Opetuksen järjestäjän tulee riittävän ajoissa
ilmoittaa esiopetuksen järjestämispaikoista,  ja opetukseen hakemisesta. Esiopetusta järjestettäessä on otettava
huomioon, että esiopetukseen osallistuvalla lapsella on mahdollisuus edelleen esiopetuksen lisäksi käyttää
päivä-hoitopalveluita, joihin hänellä on subjektiivinen oikeus siihen saakka, kunnes hän siirtyy perusopetukseen.

Kuusivuotiaiden ikäluokan osallistuminen esiopetukseen on vuodesta 2001 lähtien koko ajan noussut. Vuonna
2003 esiopetukseen kuitenkin osallistui vain vajaat 60 000 lasta, mikä on noin 600 lasta vähemmän kuin vuonna
2002. Päivähoidon yhteydessä järjestettävässä esiopetuksessa oli noin 47 000 lasta. Suurin osa esiopetuksesta
annettiin siis päivähoidon yhteydessä toteutettavassa esiopetuksessa, mutta myös koulujen yhteydessä annettava
esiopetus on lisääntynyt. Koulun yhteydessä annettavan esiopetuksen volyymin kasvu on kuitenkin selvästi
hidastunut.

Perusopetus 2004 10.2.2005, 12:4316
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Ikäluokkien kehitys

Ikäluokkien kehitystä vuosina 2010 ja 2015 kuvataan kahdella pylväskaaviolla indeksein ja maakunnittain.
Esikoululaisten ikäluokka käsittää 6-vuotiaiden ja perusopetuksen päättötodistuksen saava ikäluokka 16-
vuotiaiden ennustetut määrät. Vuosi 2003 on otettu perusvuodeksi ja sen indeksin arvo on 100.  Indeksit
perustuvat Tilastokeskuksen vuosien 2001–2030 muuttoliikevaihtoehtoiseen kunnittaiseen väestöennusteeseen.
Ne on laskettu kyseisille ikäluokille vuoden 2003 todellisten ikäluokkien koon perusteella.  Yli 100:n indeksi,
merkitsee kasvavaa ikäluokkaa vuoteen 2003 verrattuna ja alle 100:n  pienenevää ikäluokkaa.  Maakunnat on
pylväskaavioissa esitetty vuoden 2015 indeksien laskevan järjestyksen mukaisesti. Keskinäisen vertailun
helpottamiseksi on myös valtakunnallinen keskiarvoindeksi mukana.

Esikoululaisten ikäluokka on vuonna 2015 kaikissa maakunnissa pienempi kuin vuonna 2003 Uuttamaata
lukuunottamatta. Ikäluokka pienenee eniten Kainuun, Pohjois-Karjalan ja Pohjois-Savon ja Etelä-Karjalan
maakunnissa. Uudenmaan maakunnassa ikäluokka on vuonna 2015 jopa hieman suurempi kuin vuonna 2003.
Vuoteen 2010 verrattuna ikäluokan pieneneminen maakunnissa on melko vähäinen.

Esikoululaisten, ikäluokan 6-vuotiaat, ennustettu kehitys maakunnittain vuosina 2010 ja 2015
(vuosi 2003 = indeksi 100)
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Perusopetuksen päättötodistuksen saavien ikäluokka on vuonna 2015 suurempi kuin vuonna 2003 Uudenmaan,
Itä-Uudenmaan, Varsinais-Suomen ja Pirkanmaan maakunnissa. Ikäluokka vähenee eniten Kainuun, Lapin,
Keski-Pohjanmaan ja Etelä-Savon maakunnissa.  Vuoteen 2010 verrattuna ikäluokan pieneneminen maakunnissa
on huomattavan suuri.

Perusopetuksen päättötodistuksen saavan ikäluokan, 16-vuotiaat, ennustettu kehitys maakunnittain
vuosina 2010 ja 2015 (vuosi 2003 = indeksi 100)
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■  Tarjonta

Ainevalinnat

Perusopetuksen ainevalinnat käsittävät yhteisten ja valinnaisten kotimaisten ja vieraiden kielten opinnot sekä
matematiikan ja luonnontieteiden valinnaiset opinnot. Ainevalintojen tilastot osoittavat, mitä kieliä ja minkä
laajuisia kielten oppimääriä sekä montako matematiikan ja luonnontieteen kurssia on valittu. Valittavana olevat
kielet ja kurssit riippuvat koulun tarjonnasta.

Kielivalinnat jakautuvat oppimäärältään erilaajuisiin yhteisiin, vapaaehtoisiin ja valinnaisiin kieliin. Kaikil-
le yhteisiä kieliä ovat A1, jonka opiskelu tavallisimmin aloitetaan perusopetuksen 3. vuosiluokalla, sekä
7. vuosiluokalla alkava B1-kieli.  Lisäksi oppilas voi valita vapaaehtoisen A2-kielen, joka tavallisimmin alkaa
viidenneltä vuosiluokalla, sekä valinnaisen B2-kielen, joka aloitetaan yleensä peruskoulun 8. vuosiluokalla.

A1-kieltä 1–2-vuosiluokilla opiskelleet oppilasmäärästä vuosina 1994–2003 (%)

Vuosi 1. lk 2. lk

1994 2,3 2,4

1995 2,9 4,6

1996 3,4 6,0

1997 4,0 6,4

1998 4,7 9,0

1999 4,8 9,6

2000 5,2 10,6

2001 5,8 11,2

2002 6,2 12,8

2003 7,6 13,3

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Kaikille yhteisen A1-kielen aloittaminen ennen 3. vuosiluokkaa on kymmenessä vuodessa yleistynyt. Syksyllä
2003 koulunsa aloittavista 7,6 % ja 2. vuosiluokan oppilaista peräti 13,3 % aloitti A1-kielen opinnot, kun
syksyllä 1994 A1-kielen varhemmin aloitti vain runsaat 2 % oppilaista.

Eri A1-kieliä 3. vuosiluokalla opiskelleet oppilasmäärästä vuosina 1996–2003

A1-kieli                                                                                           Osuus 3. vuosiluokan oppilasmäärästä (%)

1996 1998 2000 2002 2003

Englanti 86,6 87,7 89,1 89,7 89,7

Ruotsi 2,4 2,0 1,5 1,5 1,3

Suomi 4,6 4,8 5,2 5,3 5,3

Ranska 1,7 1,6 1,1 1,0 1,0

Saksa 4,0 2,9 2,2 2,0 1,7

Venäjä 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1

Saame 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Muu kieli 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0

A1-kielet yhteensä 99,6 99,3 99,3 99,6 99,2

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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A1-kielten opiskelutilastot on kerätty 3. vuosiluokalta, koska A1-kielen opiskelu aloitetaan käytännössä
viimeistään 3. vuosiluokalla. Eri kielten suosiossa ei ole seitsemässä vuodessa tapahtunut oleellisia muutoksia.
A1-ruotsin osuus on hitaasti laskenut ja A1-suomen vastaavasti noussut. Ranska, saksa ja venäjä ovat kaikki
hieman menettäneet suosiotaan. Englannin asema kaikkein yleisimpänä A1-kielenä on kuitenkin täysin
ylivoimainen.

Eri A2-kieliä 5. vuosiluokalla opiskelleet oppilasmäärästä vuosina 1996–2003

A2-kieli                                                                                                   Osuus 5. vuosiluokan oppilasmäärästä (%)

1996 1998 2000 2002 2003

Englanti 10,4 10,2 9,7 8,8 8,2

Ruotsi 6,0 6,6 7,0 8,4 8,5

Suomi 0,4 0,5 0,4 0,2 0,3

Ranska 2,8 3,1 3,0 3,3 3,1

Saksa 16,9 16,2 14,4 12,3 10,9

Venäjä 0,2 0,5 0,4 0,3 0,3

Saame 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1

Muu kieli 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1

A2-kielet yhteensä 36,9 37,2 35,1 33,5 31,4

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Englannin asema suosituimpana A1-kielenä on pysynyt vakaana, ja muita kieliä opiskellaan pääasiallisesti
A2-kielenä. Vuodesta 1994 lähtien A2-kieli on ollut mahdollista lisätä kunnan kielitarjontaan. A2-kielen opiskelu
on nopeasti saavuttanut suosiotaan, mutta  vuoden 1998 jälkeen sen osuus alkoi hitaasti laskea. Parhaiten
A2-kielinä ovat menestyneet saksa ja ruotsi. Englannin osuus A2-kielenä laskee sitä mukaa, kun muiden kielten
osuus A2-kielenä nousee. Tämä johtuu siitä, että muiden kielten – erityisesti saksan ja ruotsin – osuus
A1-kielten opinnoista vastaavasti supistuu, kuten edellisestä taulusta kävi ilmi. Tilastotiedot koskevat
5. vuosiluokan oppilasmäärää, sillä A2-kieli aloitetaan yleisesti viimeistään 5. vuosiluokalla.

Eri A-kieliä 7-9.-vuosiluokilla opiskelleet oppilasmäärästä vuosina 1998–2003

                                                                                             Osuus 7-9.-vuosiluokkien oppilasmäärästä (%)

1998 1999 2000 2001 2002 2003

Englanti 97,4 97,4 97,1 98,0 97,9 97,8

Ruotsi 5,8 9,1 7,1 7,4 7,5 7,7

Suomi 5,1 5,2 5,0 5,4 5,5 5,4

Ranska 2,3 2,7 3,1 3,2 3,2 3,1

Saksa 9,8 12,6 13,4 13,0 12,1 11,2

Venäjä 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5

Saame 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Latina 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Muu kieli 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1

A1 ja A2-kielet yhteensä 120,8 127,4 126,1 127,5 126,8 125,8

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Vuosiluokilla 7–9 ei ole aikaisemmin tilastoitu erikseen A1- ja A2-kielten opiskelua. Tästä johtuu, että A1- ja
A2-kielten opiskelu ylittää ikäluokan kokonaismäärän. Sadan yli menevät prosentit kuvaavat samalla sitä, kuinka
suuri osa oppilaista kyseisissä ikäluokissa opiskelee kahta A-kieltä.
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B2-kieltä 8–9-vuosiluokilla opiskelleet oppilasmäärästä vuosina 1994–2003 (%)

Vuosi 8–9-vuosiluokkien oppilasmäärästä (%)

1994 39,4

1995 41,0

1996 42,7

1997 34,5

1998 29,8

1999 23,9

2000 19,4

2001 17,5

2002 17,5

2003 17,6

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

A2-kielen suosion kasvu on vähentänyt huomattavasti B2-kielen opiskelua. Vuodesta 1994 vuoteen 2003
B2-kielen opiskelu on vähentynyt 39 %:sta 18 %:iin 8. ja 9. vuosiluokkien oppilasmäärästä. Luvussa on pieni
virhemahdollisuus, koska joissakin kouluissa B2-kielen opiskelu alkaa aikaisemmin.

Eri B2-kielten opiskelu 8–9-vuosiluokilla opiskelleet oppilasmäärästä vuosina 1996–2003

1996 1998 2000 2002 2003

Englanti 0,5 0,3 0,3 0,2 0,2

Ruotsi 0,3 0,1 0,1 0,0 0,1

Suomi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ranska 11,9 9,1 6,3 6,3 6,9

Saksa 27,4 18,0 11,0 9,5 8,7

Venäjä 1,5 1,7 0,8 0,6 0,7

Saame 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Latina 0,7 0,6 0,6 0,5 0,5

Muu kieli 0,4 0,1 0,2 0,4 0,6

B2-kielivalinta yhteensä 42,7 29,9 19,3 17,5 17,6

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Kielikohtainen erittely B2-kielen suosion kehittymisestä osoittaa sen, että suhteellisesti eniten asemiaan
B2-kielenä on menettänyt saksa. Päällimmäisenä syynä tähän on se, että saksan asema A2-kielenä on parantunut
huomattavasti vuoden 1994 jälkeen. Vuosina 1995 ja 1996 saksan A-kielenä aloittaneet ovat tulleet 8. vuosiluokalle
keskimäärin vuosina 1998 ja 1999, jolloin saksa B2-kielenä on lähtenyt laskuun. Saksan suosio A2-kielenä
kompensoi siis B2-saksan opiskelun vähenemisen.
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Ranskaa, saksaa, venäjää ja ruotsia opiskelleiden kehittyminen vuosina 1998–2003

A1 vlk. 1–6 A2 vlk. 1–6 A1- ja A2 vlk. 7–9 B1 vlk. 7-9 B2 vlk. 7–9 yhteensä

ranska

1998 3 360 3 884 4 064 11 922 23 230

2002 3 248 4 709 6 055 7 897 21 909

2003 2 900 4 676 6 083 8 864 22 523

saksa

1998 8 122 21 388 18 337 23 590 71 437

2002 6 234 17 294 22 949 11 871 58 348

2003 5 386 16 373 21 878 11 206 54 843

venäjä

1998 386 446 432 2 204 3 468

2002 620 412 1 003 719 2 754

2003 599 448 894 866 2 807

ruotsi

1998 5 579 8717 10 744 167 167 13 192 220

2002 4 573 12 026 14 178 159 854 0 190 631

2003 4 732 12 913 14 963 163 371 74 196 053

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Taulukko paljastaa, että ranskan, saksan ja venäjän eri oppimäärien kokonaisopiskelijamäärä lähti kasvuun
A2-kielen opiskelun yleistettyä, mutta kasvu pysähtyi vuoden 1998 tienoilla ja määrät lähtivät taas laskuun.
Lasku näyttäisi olevan seurausta ennen kaikkea B2-kielten opiskelun vähenemisestä. Sen jälkeen vuoden 1994
tasolle ei ole palattu yhdessäkään kielessä.

B1-kielen sarakkeessa on vain ruotsi, koska B1-kielenä ei opiskella muita kuin toista kotimaista kieltä. Ruotsin
kohdalla näkyy, että se on vahvistunut erityisesti A2-kielenä, mutta seurauksena ei ole samanlaista ongelmaa
kuin ranskan, saksan tai venäjän kohdalla: ruotsin kasvu A2-kielenä vähentää luonnollisesti B1-ruotsin opiskelua.
On kuitenkin huomioitava, että suomenkielisissä kouluissa kaikki opiskelevat ruotsia joka tapauksessa, paitsi
ruotsin opetuksesta vapautetut.

Peruskoulun päättötodistuksen saaneiden matematiikan valinnaiset opinnot

Perusopetuksen tuntijaossa matematiikkaa opiskellaan pakollisena vuosiluokilla 7–9 vähintään 9 vuosi-
viikkotuntia (esim. 3 vvkt + 3 vvkt). Lisäksi koulut ovat voineet omissa opetussuunnitelmissaan määrätä pakollisia
opintoja minimimäärää suuremmat tuntimäärät. Matematiikkaa opiskellaan lisäksi valinnaisina opintoina siten,
että niiden laajuus on 1/4, 1/2, 1 tai useampia vuosiviikkotunteja (kursseja). Yleisin matematiikan valinnainen
opintokokonaisuus koostuu yhdestä valinnaisesta vuosiviikkotunnista.

Peruskoulun oppimärän suorittaneiden valinnaiset kurssit vuosina 2000–2003

2000 2001 2002 2003

Opintojen laajuus Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht.

Alle 29 h (alle 1 vvh) 1 201 1 278 2 479 1 066 1 099 2 165 958 1 135 2 093 767 967 1 734

29–56 h (= 1vvk) 4 806 5 531 10 337 4 979 5 345 10 324 4 536 4 889 9 425 4 208 4 924 9 132

Vähintään 57 h (>1 vvh) 2 241 3 100 5 341 1 762 2 571 4 333 1 741 2 498 4 239 1 761 2 468 4 229

Yhteensä 8 248 9 909 18 157 7 807 9 015 16 822 7 235 8 522 15 757 6 736 8 359 15 095

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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Perusopetuksen oppimäärän suorittaneiden matematiikan valinnaiset kurssit vuosina 2000–2003

Absoluuttiset määrät matematiikan valinnaisten opintojen suorittamisessa ovat pienentyneet vuodesta 2001.
Valinnaisia opintoja suorittaneiden määrä vuonna 2003 oli 4,2 % pienempi kuin vuonna 2002. Ikäluokka pieneni
samaan aikaan 2,3 %, mikä osaltaan selittää vähenemistä, mutta myös oppilaiden valinnat ovat suuntautuneet
muihin kuin matematiikan opintoihin.

Peruskoulun päättötodistuksen saaneiden luonnontieteiden valinnaiset opinnot

Perusopetuksen tuntijaossa biologiaa ja kemiaa opiskellaan pakollisena vuosiluokilla 7–9 vähintään seitsemän
vuosiviikkotuntia sekä fysiikkaa ja kemiaa vähintään kuusi vuosiviikkotuntia. Koulukohtaisissa opetus-
suunnitelmissa yksi vuosiviikkotunti (vvkt) määritellään yleensä kurssiksi. Koulut ovat voineet omissa
opetussuunnitelmissaan määrätä pakollisia opintoja minimimäärää suuremmat tuntimäärät.

Oppimäärän 13 vuosiviikkotuntia on siis voinut muodostua luonnontieteiden kursseiksi eri kouluissa varsin
monella tavalla. Eräs ratkaisu on esimerkiksi, että koulussa on yhteensä yhdeksän ainekohtaista peruskurssia
ja lisäksi neljä integroivaa kurssia. Integroivien kurssien keskiarvo on tässä esimerkissä laskettu kunkin
oppiaineen yhden kurssin numeroksi.

Pakollisten opintojen lisäksi luonnontieteitä opiskellaan valinnaisesti 1/4, 1/2, 1 tai useamman vuosiviikkotunnin
määräisinä kokonaisuuksina. Yleisin luonnontieteiden valinnainen opintokokonaisuus koostuu yhdestä
vuosiviikkotunnista.
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Peruskoulun oppimäärän suorittaneiden luonnontieteiden valinnaiset kurssit 2000–2003

Koko maa    Luonnontieteelliset aineet (fysiikka, kemia, biologia, maantieto)

2000 2001 2002 2003

Opintojen laajuus Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht. Tytöt Pojat Yht.

Alle 29 h (1/4–1/2 vvkt) 1 939 2 724 4 663 1 616 2 291 3 907 1 244 1 816 3 060 1 469 2 259 3 728

29–94 h (1–2 vvkt) 5 008 7 385 12 393 4 013 6 398 10 411 3 935 5 957 9 892 5 346 8 241 13 587

Vähintään 95 h (3–  vvkt) 2 875 3 604 6 479 1 488 1 694 3 182 1 101 1 475 2 576 469 403 872

Yhteensä 9 822 13 713 23 535 7 117 10 383 17 500 6 280 9 248 15 528 7 284 10 903 18 187

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Taulukossa on luokiteltu valinnaiset opinnot alle yhden vuosiviikkotunnin, 1–2 vuosiviikkotunnin ja yli kahden
vuosiviikkotunnin mittaisiin matematiikan valinnaisopintoihin.

Luonnontieteiden valinnaiskurssit 2000–2003

Absoluuttiset määrät luonnontieteiden valinnaisten opintojen suorittamisessa ovat selvästi pienentyneet
vuodesta 2000. Valinnaisia opintoja suorittaneiden määrä vuonna 2003 oli jopa 23 % pienempi kuin vuonna
2000, mutta valinnaisia opintoja suoritettiin vuonna 2003 noin 17 % enemmän kuin vonna 2002. Ikäluokka
pieneni 2,3 % vuodesta 2002 vuoteen 2003. Vähenemiseen vaikuttaa myös meneillään oleva voimakas
suuntautuminen muihin kuin luonnontieteiden opintoihin.
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■  Perusopetuksen oppimäärän suorittaminen

Päättötodistuksen saaneet

Päättötodistuksen saa, kun on suorittanut koko perusopetuksen oppimäärän hyväksytyin arvosanoin.
Perusopetuksen päättötodistuksen saa lähes koko ikäluokka. Ikäluokaksi on tässä katsottu keskimääräinen
16-vuotiaiden ikäluokka, vaikka perusopetuksensa päättäneissä on myös niitä, jotka ovat yli 16 vuotiaita. Vuodesta
1999 vuoteen 2003 ikäluokka on pienentynyt  peräti noin 6 800:lla eli 10 %.  Varteenotettavaa on, että ikäluokka
on vuoden 2000 jälkeen varsin tasaisesti laskenut. Tästä johtuen perusopetuksen päättötodistuksen saaneiden
määrä on jopa hieman enemmän laskenut.  Luokalle jääneiden määrä on pysynyt miltei vakiona, se on ollut
noin 1 % kevään oppilasmäärästä.

Lisäopetus

Oppivelvollisuutensa jo suorittaneille nuorille voidaan järjestää yhden lukuvuoden kestävää lisäopetusta, jonka
laajuus on 1 100 tuntia. Opiskelijaksi voidaan ottaa nuori, joka on saanut perusopetuksen päättötodistuksen
samana tai edellisenä vuotena. Lisäopetuksen tavoitteena on tukea nuoren kehitystä parantamalla jatko-
opintoihin pääsyn edellytyksiä ja auttamalla häntä suunnittelemaan tulevaisuuttaan. Lisäopetuksessa voidaan
opiskella kunkin opiskelijan yksilöllisten tarpeiden mukaisesti perusopetuksen oppimäärään kuuluvia aineita
ja muita perusopetuksen tehtävän mukaisia aineita. Lisäopetukseen voi kuulua myös ammattiin valmentavia
opintoja ja työelämään tutustumista. Tavoitteena on, että lisäopetuksen jälkeen jokaisella opiskelijalla on sekä
suunnitelma jatko-opinnoista että valmiudet aloittaa ne.

Lisäopetuksen oppilasmäärä on huomattavasti laskenut samoin kuin lisäopetuksen suorittaneiden määrä.  Vuonna
2003 aloitti lisäopetuksessa vajaat 1 500 opiskelijaa, mikä on 21 % vähemmän kuin vuonna 1999. Huomattava
on kuitenkin, että lisäopetuksen suorittaneiden osuus on selvästi kasvanut vuoteen 1999 verrattuna. Vuonna
2003 se oli jo 90 % lisäopetuksen aloittaneista.
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Perusopetuksen päättötodistuksen saaneiden ja lisäopetuksen suorittaneiden määrä vuosina 1999–2003

1999 2000 2001 2002 2003 Muutos (%) Muutos (%)

1999–2003 2002–2003

Absol. Absol.

Perusopetuksen päättötodistus

Perusopetuksen päättötodistus

peruskoulusta 66 686 65 566 63 518 61 152 60 526 -6 160 -9,2 -626 -1,0

Peruskouluopetuksen päättöluokan opiskelijamäärä

Kevään 9-vuosiluokan oppilasmäärä 67 539 66 533 64 280 61 795 61 112 -6 427 -9,5 -683 -1,1

Ikäluokat

16-vuotiaiden ikäluokka 67 938 66 303 63 992 62 006 61 159 -6 779 -10,0 -874 -1,4

Päättötodistuksen saaneiden osuudet (%) %-yksikköä

Kevään 9-vuosiluokan oppilasmäärästä 98,7 98,5 98,8 99,0 99,0 0,3 0,1

16-vuotiaiden ikäluokasta 98,2 98,9 99,3 98,6 99,0 0,8 0,4

Lisäopetus

Lisäopetuksen suorittaneiden määrä 1 795 1 844 1 712 1 559 1 327 -468 -26,1 -232 -14,9

Lisäopetuksen edellisen

syksyn oppilasmäärä 2 288 2 236 2 003 1 849 1 460 -828 -36,2 -389 -21,0

Lisäopetuksen suorittaneiden osuudet (%) %-yksikköä

Keskimääräinen

16–17-vuotiaiden ikäluokasta 2,7 2,7 2,6 2,5 2,2 -0,5 -0,3

Edellisen syksyn opiskelijamäärästä 78,5 82,5 85,5 84,3 90,9 12,4 6,6

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Suomessa vakinaisesti asuvat lapset ovat oppivelvollisia. Perusopetuksen oppimäärää vastaavat tiedot voi
kuitenkin hankkia myös opiskelemalla muualla kuin peruskoulussa, esimerkiksi kotona. Kotikunta on velvollinen
valvomaan oppivelvollisen edistymistä opinnoissaan. Oppivelvollisuus päättyy, kun perusopetuksen oppimäärä
on suoritettu tai kun oppivelvollisuuden alkamisesta on kulunut 10 vuotta.

Oppivelvollisuuden laiminlyöneet

Oppivelvollisuutensa kokonaan laiminlyövien 7–17-vuotiaiden määrä on ollut varsin pieni, noin 50–90 lasta tai
nuorta vuosittain. Ilman perusopetuksen päättötodistusta oppivelvollisuusiän on ohittanut viime vuosina
200–300 nuorta vuodessa. Osa heistä on saanut päättötodistuksen sijaan erotodistuksen, mutta yli sata nuorta
on vuosittain jäänyt ilman sitäkin.

Perusopetuksen oppivelvollisuuden laiminlyöneet vuosina 1995–2003

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Oppivelvollisuutensa

kokonaan laiminlyöneet 77 75 62 50 86 90 69 63 79

Oppivelvollisuusiän ohittaneet

- erotodistuksen saaneet 68 76 45 107 124 81 92 142 157

- ilman erotodistusta 85 100 90 105 112 124 131 109 98

Yhteensä 230 251 197 262 322 295 292 314 334

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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■  Erityisopetus

Erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden opetus Suomessa

Vuonna 2003 erityisopetukseen otettiin tai siirrettiin 6,2 % perusopetuksen kokonaisoppilasmäärästä.
Erityisopetukseen otettuja tai siirrettyjä oppilaita oli yhteensä lähes 37 000 oppilasta eli 8 % enemmän kuin
vuonna 2002.

Erityisopetukseen otetut ja siirretyt oppilaat vuosina 1997–2003

Erityisopetukseen otetut ja siirretyt 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

10-vuotinen oppivelvollisuus 13 078 14 651 16 450 18 851 22 012 24 813 27 224

11-vuotinen oppivelvollisuus 5 980 6 270 6 711 7 116 7 686 8 012 8 0311

11-vuotinen oppivelvollisuus

(vaikeasti vammaiset) 942 905 1 112 1 007 1 124 1 192 1 304

Yhteensä 20 000 21 826 24 273 26 974 30 822 34 017 36 839

Erityisopetukseen otettujen tai siirrettyjen

oppilaiden %-osuus kokonaisoppilasmäärästä 3,4 3,7 4,1 4,6 5,2 5,7 6,2

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Erityisopetukseen otetuista tai siirretyistä oppilaista 35 % opiskeli yleisopetuksen opetussuunnitelman
mukaisesti, 25 %:lle osa oppimäärästä oli yksilöllistetty ja 40 %:lle kaikki oppimäärät oli yksilöllistetty. Yleisin
peruste erityisopetukseen otto- tai siirtopäätökselle oli kehitysviivästymä (39 % erityisopetuksen oppilaista).
Lähes 70 % erityisopetukseen otetuista tai siirretyistä oli poikia.

Erityisopetukseen otto- tai siirtopäätöksen peruste esiopetuksessa ja vuosiluokilla 1–9 vuosina 2002 ja 2003

Peruste 2002 2003 Muutos 2002–2003

määrä %

Vaikea kehitysvamma 4 387 4 546 159 3,6

Kehitysviivästymä 13 193 14 103 910 6,9

Eriasteinen aivotoim. häiriö, liikuntavamma tai vast. 3 471 4 033 562 16,2

Tunne-elämän häiriö / sosiaal. sopeutumattomuus 3 928 3 930 2 0,1

Autismiin tai Aspergerin oireyhtymään liittyv. oppimisvaikeudet 668 704 36 5,4

Dysfasiasta johtuvat oppimisen vaikeudet 3 449 3 716 267 7,7

Näkövamma 277 265 -12 -4,3

Kuulovamma 412 465 53 12,9

Muu kuin edellä mainittu syy 3 756 4 587 831 22,1

Erityisopetukseen otetut tai siirretyt yhteeensä 33 541 36 349 2 808 8,4

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Tarkasteltaessa erityisopetukseen otettujen ja siirrettyjen oppilaiden määrää maakunnittain voidaan havaita
maakuntien välillä on merkitseviä eroja erityisopetukseen otettujen ja siirrettyjen osuudessa kokonais-
oppilasmäärästä. Maakuntien välisiä eroja on tarkasteltu mm. vertailemalla erityisopetukseen otettujen ja
siirrettyjen oppilaiden osuuksia kokonaisoppilasmääristä sekä vertailemalla erityisopetukseen siirrettyjen
oppilaiden opetuksen järjestämismuotoja.

Vuonna 2003 oli suhteellisesti eniten oppilaita erityisopetuksessa Etelä- ja Pohjois- Savon, Pohjois-Karjalan ja
Varsinais-Suomen maakunnissa. Näissä kaikissa maakunnissa oli erityisopetuksessa vähintään 7 %
kokonaisoppilasmäärästä. Suhteellisesti vähiten erityisopetukseen otettuja ja siirrettyjä oppilaita kokonais-
oppilasmäärästä oli Pirkanmaan ja Lapin maakunnissa, alle 5 % kokonaisoppilasmäärästä.
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Erityisopetukseen otettujen ja siirrettyjen osuus kokonaisoppilasmäärästä vuonna 2003

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Vuonna 2003 erityisopetukseen otetuista ja siirretyistä oppilaista 60 % sai opetusta erityisluokalla ja 40 %
oppilaista oli joko integroitu kokonaan tai osittain yleisopetukseen. Vertailtaessa erityisopetukseen otettujen
ja siirrettyjen oppilaiden opetuksen järjestämismuotoja maakunnittain voidaan myös havaita alueellisia eroja.

Eniten erityisoppilaita on integroitu yleisopetukseen Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan, Lapin, Keski-Suomen,
Pohjois-Savon, Etelä-Savon ja Itä-Uudenmaan maakunnissa. Näissä kaikissa on sijoitettu yleisopetukseen
integroidusti yli puolet erityisopetukseen otetuista tai siirretyistä oppilaista. Vähiten yleisopetukseen on
integroitu Kanta-Hämeen ja Päijät-Hämeen, Satakunnan ja Kymenlaakson maakunnissa. Näissä kaikissa noin
70 % erityisopetukseen otetuista ja siirretyistä oppilaista on sijoitettu erityisluokille.

%-osuus

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Et
el

ä-
Sa

vo

Et
el

ä-
Ka

rja
la

Po
hj

oi
s-

Sa
vo

Va
rs

in
ai

s-
Su

om
i

Uu
sim

aa

Ke
sk

i-S
uo

m
i

Ka
in

uu

Ky
m

en
la

ak
so

Ko
ko

 m
aa

Pä
ijä

t-H
äm

e

Itä
-U

us
im

aa

Et
el

ä-
Po

hj
an

m
aa

Sa
ta

ku
nt

a

Po
hj

oi
s-

Ka
rja

la

Ke
sk

i-P
oh

ja
nm

aa

Po
hj

an
m

aa

Po
hj

oi
s-

Po
hj

an
m

aa

Ka
nt

a-
Hä

m
e

La
pp

i

Pi
rk

an
m

aa

Perusopetus 2004 10.2.2005, 12:4328



Opetushallitus 29Koulutuksen määrälliset indikaattorit 2004

Indikaattorit koulutusmuodoittain     Perusopetus

Yleisopetukseen integroituneet sekä erityisryhmässä tai -luokassa opiskelevat vuonna 2003

Maakunta Kokonaan integroitu Osittain integroitu Erityisryhmässä tai Erityisopetukseen

yleisopetukseen yleisopetukseen -luokassa otetut tai siirretyt

Määrä (%) Määrä (%) Määrä (%) Määrä (%)

Uusimaa 2 187 21,4 1 236 12,1 6 796 66,5 10 219 100,0

Itä-Uusimaa 210 29,0 162 22,4 352 48,6 724 100,0

Varsinais-Suomi 437 12,8 719 21,1 2 255 66,1 3 411 100,0

Satakunta 145 10,0 267 18,3 1 045 71,7 1 457 100,0

Kanta-Häme 105 10,9 193 20,1 662 69,0 960 100,0

Pirkanmaa 358 14,9 461 19,2 1 582 65,9 2 401 100,0

Päijät-Häme 209 15,7 192 14,4 934 70,0 1 335 100,0

Kymenlaakso 99 8,0 130 10,6 1 001 81,4 1 230 100,0

Etelä-Karjala 393 36,3 101 9,3 589 54,4 1 083 100,0

Etelä-Savo 367 27,0 365 26,9 627 46,1 1 359 100,0

Pohjois-Savo 752 35,7 410 19,4 947 44,9 2 109 100,0

Pohjois-Karjala 207 19,0 250 23,0 630 58,0 1 087 100,0

Keski-Suomi 364 17,1 849 39,9 916 43,0 2 129 100,0

Etelä-Pohjanmaa 260 18,8 405 29,3 719 52,0 1 384 100,0

Pohjanmaa 229 21,0 452 41,5 409 37,5 1 090 100,0

Keski-Pohjanmaa 92 19,3 187 39,3 197 41,4 476 100,0

Pohjois-Pohjanmaa 347 13,6 607 23,8 1 600 62,6 2 554 100,0

Kainuu 106 16,5 154 24,0 382 59,5 642 100,0

Lappi 356 32,5 275 25,1 464 42,4 1 095 100,0

Koko maa 7 223 19,7 7 415 20,2 22 107 60,2 36 745 100,0

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Vuonna 2003 sai osa-aikaista erityisopetusta yhteensä 124 000 oppilasta, mikä on 21 % perusopetuksen kokonais-
oppilasmäärästä. Osa-aikaisen erityisopetuksen perusteena on useimmiten lukemisen, kirjoittamisen tai puheen
häiriö. Muita osa-aikaisen erityisopetuksen saamisen perusteita ovat vieraiden kielten tai matematiikan oppimisen
vaikeudet.

Osa-aikaista erityisopetusta saavista oppilaista 75 % oli 1–6 vuosiluokilla ja 7–9 vuosiluokilla oli 25 % koko-
naisoppilasmäärästä. Poikien osuus oli yli 60 %. Osa-aikaista erityisopetusta suhteessa perusopetuksen
kokonaisoppilasmäärään annettiin eniten Varsinais-Suomen maakunnassa, 25 %, ja vähiten Kymenlaakson
maakunnassa, 16 %.

 Laaja-alainen (osa-aikainen) erityisopetus vuosina 2002 ja 2003

Erityisopetuksessa ensisijaisesti käytetty opetussuunnitelma Oppilaita Osuus (%) Oppilaita Osuus (%)

Puhehäiriö 23 657 19,8 22 737 18,3

Luku- ja kirjoitushäiriö 54 280 45,4 55 862 45,0

Matematiikan oppimisen vaikeudet 16 987 14,2 19 888 16,0

Vieraan kielen oppimisen vaikeudet 9 778 8,2 10 579 8,5

Sopeutumisvaikeudet ja tunne-elämän häiriö 6 424 5,4 6 443 5,2

Muut vaikeudet oppimisessa tai muut syyt 8 421 7,0 8 628

Osa-aikainen erityisopetus yhteensä 119 547 100,0 124 137 100,0

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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■  Taloudellisuus

Kustannuskehitys vuosina 1999–2003

Perusopetuksen järjestäminen on Suomessa kuntien velvollisuus. Kuntien peruskoulujen lisäksi perusopetusta
järjestetään yksityisissä kouluissa, valtion oppilaitoksissa ja kuntayhtymien erityiskouluissa. Vuonna 2003
valtionosuusjärjestelmän piirissä oli 3 729 kuntien koulun ohella 86 yksityistä, 24 valtion ylläpitämää ja neljä
kuntayhtymien ylläpitämää koulua. Suuri joukko yksityisistä oppilaitoksista on kansanopistoja. Tässä luvussa
käytetty koulujen lukumäärä on perusopetusta antavien yksiköiden vuosien 2002 ja 2003 syksyn tilastointipäivien
keskiarvo.

Nimellishintaiset oppilaskohtaiset kustannukset ovat lisääntyneet vuodesta 1999 vuoteen 2003 noin 20 prosent-
tia. Vuotuinen kustannusten lisäys koko aikavälillä on keskimäärin 5 prosenttia. Sekä kokonais- että
oppilaskohtaisten kustannusten kehitys vaihtelee kuitenkin alueittain hyvin paljon. Vaihtelut heijastavat alueiden
yleistä taloudellista kehitystä ja sen aiheuttamia muutoksia väestössä ja palvelurakenteessa. Kustannukset
ovat lisääntyneet koko tarkastelujaksolla vuosina 1999–2003 suhteellisesti eniten eli peräti 24 prosenttia Etelä-
ja Pohjois-Karjalassa. Kustannusten kasvu on ollut jonkin verran muita alueita nopeampaa myös Keski-Suomessa
sekä Keski- ja Pohjois-Pohjanmaalla. Kasvu on ollut muita alueita selvästi pienempää Itä-Uudellamaalla ja Etelä-
Savossa.

Perusopetuksen käyttökustannusten kehitykseen ja kustannustasoon vaikuttavat mm. palkkauksen kehitys,
oppilaitosverkoston rakenne ja koulujen koko, ikäluokan koko, opetusjärjestelyt ja tarjotut tukipalvelut.
Kustannuskehityksen arviointia vaikeuttaa vuosina 1998–2002 toteutettu opettajien eläkevakuutusmaksujen
asteittainen siirto kuntien vastuulle. Kustannukset on muunnettu vertailukelpoisiksi aikasarjaan laskennallisesti.

Kuntien perusopetuksen käyttökustannukset maakunnittain vuosina 1999–2003 (euroa/oppilas)

Euroa/oppilas 1999 2000 2001 2002 2003 Muutos % Vaihteluvälli
kunnittain v. 2003

99–03  02–03 Alin Ylin
arvo arvo

Uusimaa 4 216 4 417 4 789 4 908 5 076 20,4 3,4 4 143 6 867

Varsinais-Suomi 4 193 4 314 4 538 4 692 4 975 18,6 6,0 3 735 15 238

Itä-Uusimaa 4 409 4 510 4 843 4 898 4 987 13,1 1,8 4 666 6 312

Satakunta 4 182 4 339 4 587 4 749 4 976 19,0 4,8 4 335 7 825

Kanta-Häme 4 025 4 176 4 510 4 533 4 806 19,4 6,0 4 361 5 874

Pirkanmaa 4 018 4 209 4 364 4 517 4 734 17,8 4,8 4 325 6 514

Päijät-Häme 4 136 4 245 4 560 4 668 4 984 20,5 6,8 4 609 6 705

Kymenlaakso 4 240 4 387 4 660 4 763 4 944 16,6 3,8 4 390 6 333

Etelä-Karjala 4 303 4 449 4 806 5 013 5 339 24,1 6,5 4 560 7 229

Etelä-Savo 4 685 4 782 5 024 5 148 5 270 12,5 2,4 4 499 7 411

Pohjois-Savo 4 259 4 405 4 705 4 861 5 092 19,6 4,8 4 679 7 426

Pohjois-Karjala 4 348 4 601 4 890 5 055 5 393 24,0 6,7 4 140 7 555

Keski-Suomi 4 274 4 401 4 728 4 922 5 177 21,1 5,2 4 544 7 901

Etelä-Pohjanmaa 4 410 4 574 4 841 4 993 5 242 18,9 5,0 4 429 6 545

Pohjanmaa 4 611 4 811 5 087 5 111 5 355 16,1 4,8 4 805 7 155

Keski-Pohjanmaa 4 351 4 458 4 809 4 908 5 318 22,2 8,4 4 840 6 852

Pohjois-Pohjanmaa 4 234 4 489 4 773 4 942 5 222 23,3 5,7 4 252 7 919

Kainuu 4 915 5 185 5 496 5 643 5 929 20,6 5,1 5 034 7 665

Lappi 5 009 5 126 5 434 5 654 6 001 19,8 6,1 4 984 10 082

Yhteensä 4 293 4 463 4 758 4 893 5 128 19,5 4,8 3 735 15 238

Ei sisällä sairaala- ja vammaisopetusta.
Opetusalan henkilöstö siirtyi asteittain vuosina 1998–2002 valtiolta kuntien eläkejärjestelmän piiriin, minkä vuoksi kustannukset eivät olleet vertailukelpoisia niihin
sisältyvän eri suuruisen eläkevakuutusmaksun vuoksi. Taulukon luvut on muunnettu vertailukelpoisiksi käyttämällä kaikissa vuoden 2003 eläkevakuutusmaksun tasoa (arvio).
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Kustannukset vuonna 2003

Kunnallisen perusopetuksen oppilaskohtaiset kustannukset vuonna 2003 olivat noin 5 100 euroa. Kuntakohtainen
kustannusvaihtelu on kuitenkin suurta, sillä kustannukset vaihtelivat kunnittain noin 3 700 eurosta 15 200
euroon. Peruskoulujen keskikoko on kasvanut vuosien 2001–2003 aikana yhteensä noin 4,2 %. Yksikkökoon
kasvu laskee asteittain myös kustannustasoa. Oppilaista kävi koulua kustannuksiltaan halvimmassa
viidenneksessä kuntia noin 42 prosenttia ja kustannuksiltaan kalleimmassa viidenneksessä kuntia enää
5 prosenttia. Kustannukset olivat halvimmassa viidenneksessä kuntia keskimäärin 4 600 euroa ja kalleimmassa
keskimäärin 6 900 euroa oppilasta kohden. Kunnittainen kustannusvaihtelu on suurinta kalleimmassa
viidenneksessä.

Kustannustasoa arvioitaessa tulee muistaa, että kuntien oppilasrakenne vaihtelee ja kustannustaso on
keskimääräistä alhaisempi vuosiluokkien 1-6 osalta. Pienet ikäluokat ja ikäluokkien suuret vaihtelut aiheuttavat
sen, ettei ryhmien järjestelyjä useinkaan voida tehdä taloudellisesti ja koulutuksen järjestäminen on
oppilasrakenteesta huolimatta pienissä kunnissa keskimääräistä kalliimpaa. Perusopetusta vain vuosiluokille
1-6 järjestetään n. 60 pienehkössä kunnassa.

Vuonna 2003 kustannustaso oli alhaisin Pirkanmaalla. Kalleimmat alueet olivat Kainuu ja Lappi.Kärjessä oli
Lappi 6 000 euron oppilaskohtaisilla kustannuksilla. Eniten yksikkökustannukset kasvoivat edellisvuoteen
verrattuna Keski-Pohjanmaalla, 8,4 %. Itä-Uudellamaalla ja Etelä-Savossa kustannukset lisääntyivät muihin
maakuntiin verrattuna selvästi keskimääräistä vähemmän. Vuodesta 2002 vuoteen 2003 kustannukset lisääntyivät
keskimäärin 4,8 %.

Perusopetuksen käyttökustannukset opetuksen järjestäjittäin ja toiminnoittain vuonna 2003 (euroa/oppilas)

Yksityinen 86 12 852 149 3380 411 87 393 102 363 761 78 5 576

Valtio 24 6 823 284 4564 620 217 429 116 643 1 785 22 8 396

Kunta 3 729 557 508 150 3024 321 203 418 145 204 688 125 5 128

Kuntayhtymä 4 196 49 3750 1276 184 357 5 439 587 0 6 597

Yhteensä 3 843 577 379 150 3050 327 201 417 144 213 702 123 5 177

Ei sisällä sairaala- ja vammaisopetusta.
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.

Kuntien perusopetuksen oppilaskohtaisten kustannusten vaihtelu kalleusryhmittäin vuonna 2003

                                                                                                                            Vaihteluväli                 Euroa/oppilas keskimäärin

Osuus Keskim. Euroa/oppilas Muut
Kunnista Kouluja Oppilaita oppilaista, % koulukoko Opetus Osuus-% menot Yht.
1. viidennes 1 100 236 801 42 215 3 735    –    4 899 3 076 67 1 529 4 606

2. viidennes 914 142 958 26 156 4 901    –    5 322 3 389 66 1 739 5 129

3. viidennes 738 105 127 19 143 5 325    –    5 654 3 476 63 2 010 5 486

4. viidennes 547 44 212 8 81 5 657    –    6 235 3 758 63 2 182 5 941

5. viidennes 431 28 412 5 66 6 238    –  15 238 4 229 61 2 652 6 881

Yhteensä 3 729 557 508 100 150 3 735   –  15 238 3 345 65 1 783 5 128

Kunnat on jaettu viidenneksiin oppilaskohtaisten kustannusten suuruuden perusteella. Ei sisällä sairaala- ja vammaisopetusta.
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Opetuksen kustannukset muodostavat perusopetuksen kokonaiskustannuksista noin kaksi kolmasosaa. Osuus
on pysynyt suunnilleen ennallaan viime vuodet. Opettajien palkkausmenojen osuus opetuksen kustannuksista
on noin 90 prosenttia. Opetuksen kustannukset vaihtelevat kunnittain suhteellisesti vähemmän kuin
tukitoimintojen (ruokailu, kuljetus, muu oppilashuolto, kiinteistöt, hallinto) kustannukset. Kuntien järjestämässä
koulutuksessa opetuksen kustannukset olivat keskimäärin 3 350 euroa, halvimmassa viidenneksessä kuntia
keskimäärin 3 080 euroa ja kalleimmassa viidenneksessä kuntia keskimäärin 4 230 euroa. Tukitoimintojen
kustannukset oppilasta kohden olivat kalleimmassa viidenneksessä lähes kaksinkertaiset halvimpaan
viidennekseen verrattuna. Kunnan keskimääräisellä koulukoolla ja kustannustasolla on selvä yhteys:
kustannuksiltaan halvimmassa viidenneksessä koulujen keskikoko oli yli kolminkertainen

Kuntien perusopetuksen käyttökustannusten vaihtelu maakunnittain vuonna 2003
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Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Indikaattorit koulutusmuodoittain     Perusopetus

Kuntien perusopetuksen käyttökustannukset maakunnittain vuonna 2003 (euroa/oppilas)

Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.

Keskimääräisen yksikköhinnan ja toteutuneiden oppilaskohtaisten kustannusten erotus vuositasolla kuvaa
perusopetuksen rahoitusperusteiden tasoa. Perusopetuksen yksikköhintarahoitus ei kuitenkaan anna kattavaa
kuvaa rahoituksesta, sillä tehtäväkohtainen valtionosuus muodostaa vain yhden osan kuntien
kokonaisrahoituksesta. Kunnallisen perusopetuksen keskimääräinen yksikköhinta vuonna 2003 alitti
keskimääräiset oppilaskohtaiset kustannukset noin 7 prosentilla. Ero on pienentynyt selvästi viime vuosina.
Erotus vaihteli maakunnittain Kainuun, Etelä-Karjalan ja Uudenmaan 11 prosentin ja Itä-Uudenmaan 3 prosentin
välillä. Kuntakohtaista vaihtelua on tarkasteltu kuviossa 5. Yksityisten koulutuksen järjestäjien rahoitus riippuu
niiden sijaintikunnasta. Yksityisten keskimääräinen yksikköhinta vuonna 2003 alitti keskimääräiset
oppilaskohtaiset kustannukset noin 10 prosentilla.

Kuntien perusopetuksen käyttökustannukset ja yksikköhinnat vuosina 1999–2003 (euroa/oppilas)

1999 2000 2001 2002 2003

Käyttökustannukset 4 168 4 410 4 793 4 900 5 133

Yksikköhinnat 3 700 3 863 4 165 4 488 4 749

Ero euroina 468 547 628 412 384

Ero, % 11 12 13 8 7

Tiedot ovat vuodesta 2002 alkaen arvonlisäverottomia.
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Indikaattorit koulutusmuodoittain     Perusopetus

Kuntien perusopetuksen käyttökustannukset vuonna 2003

Käyttökustannukset (euroa/opiskelija);
suluissa kuntien määrä

   –4 500 (31)

   4 500–5 000 (71)

   5 500–6 000 (86)

   5 000–5 500 (118)

   6 000– (124)

Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Indikaattorit koulutusmuodoittain     Perusopetus

Kuntien perusopetuksen käyttökustannusten ja yksikköhintojen erotus vuonna 2003 (%)

Erotus, % (suluissa kuntien määrä).

   – -5 (16)

   -5–5 (138)

   15–25 (50)

   5–15 (220)

   25– (6)

Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Indikaattorit koulutusmuodoittain     Lukiokoulutus

Lukiokoulutus

Lukiokoulutus käsittää lukioiden lisäksi lukioasteen koulutusta antavat perus- ja lukioasteen koulut sekä
kansanopistot. Ahvenanmaan koulutus ei sisälly tarkasteluun.

■  Kouluverkosto

Vuonna 2003 lukiokoulutusta annettiin 439 lukiossa, 37 perus- ja lukioasteen koulussa, viidessä kansanopistossa
ja kahdessa muussa oppilaitoksessa.  Vuonna 2003 lukiokoulutuksessa oli yhteensä 119 300 opiskelijaa. Nuorten
koulutuksessa oli 106 600 opiskelijaa ja aikuisten koulutuksessa 12 700 opiskelijaa.  Naisten osuus opiskelijoista
oli lähes 60 %. Lukioista miltei kaikki olivat kunnan ylläpitämiä ja perus- ja lukioasteen kouluista kaksi kolmesta
oli yksityisiä.

Alla olevassa taulukossa vain lukiot ovat mukana. Lukioverkosto on melko kattava, eikä siinä ole tapahtunut
merkittäviä kokonaismuutoksia. Sisäisiä, lähinnä lukioiden kokoja koskevia muutoksia on jonkin verran
tapahtunut. Vuonna 2003 puolet lukioista oli keskikokoisia eli niiden opiskelijamäärä oli 100 ja 300 välillä.
Pienten alle 100 opiskelijan lukioiden määrä on nopeasti kasvanut. Vuonna 2000 niitä oli 51, mutta vuonna
2003 peräti 76.  Niiden osuus kaikista lukioista oli noussut 11 %:sta 16 %:iin. Suurten vähintään 300 opiskelijan
lukioiden osuus oli sen sijaan jonkin verran laskenut.

Lukioiden lukumäärä ja opiskelijamäärä vuosina 2000–2003

Oppilaitoksia 1) 2000 2001 2002 2003

Kouluja Opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita

Lukioissa opiskelijoita 2)

Alle 50 4 140 6 237 7 282 7 264

50–99 47 3 738 51 4 059 56 4 341 69 5 354

100–299 219 40 025 220 40 496 222 40 677 215 39 821

300–499 120 44 407 114 42 815 110 41 540 105 39 808

Vähintään 500 50 32 652 49 32 245 45 29 083 43 27 540

Yhteensä 440 120 962 440 119 852 440 115 923 439 112 787

Yksityinen 6 4 016 7 4 064 7 3 603 7 3 371

Kunnallinen 434 116 946 433 115 788 433 112 320 432 109 416

  Muutos

Osuus vuonna 2000 (%) Osuus vuonna 2003 (%) Muutos 2000–2003 Muutos 2000–2003

(määrä) (%)

Lukioissa opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita Kouluja Opiskelijoita

Alle 50 0,9 0,1 1,6 0,2 3 124 75,0 88,6

50–99 10,7 3,1 15,7 4,7 22 1 616 46,8 43,2

100–299 49,8 33,1 49,0 35,3 -4 -204 -1,8 -0,5

300–499 27,3 36,7 23,9 35,3 -15 -4 599 -12,5 -10,4

Vähintään 500 11,4 27,0 9,8 24,4 -7 -5 112 -14,0 -15,7

Yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 -1 -8 175 -0,2 -6,8

Yksityinen 1,4 3,3 1,6 3,0 1 -645 16,7 -16,1

Kunnallinen 98,6 96,7 98,4 97,0 -2 -7 530 -0,5 -6,4

1) Luvuissa ovat mukana vain lukiot.
2) Luvuissa ovat mukana nuorille ja aikuisille tarkoitettu lukiokoulutus.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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Indikaattorit koulutusmuodoittain     Lukiokoulutus

Suurin osa lukioverkon muutoksista on ollut hallinnollisia: lukioita on yhdistynyt saman koulutuksen järjestäjän
ylläpitämän, perusopetusta antavan oppilaitoksen kanssa hallinnollisesti yhdeksi oppilaitokseksi. Vuonna 2000
oli 20 tällaista muutosta. Muutama lukio on yhdistynyt toisen lukion kanssa. Yksi lukio on lakkautettu ja
toimintansa on aloittanut muutama lukio. Lisäksi  on perustettu kaksi uutta perus- ja lukioasteen koulua.

Lukiokoulutusverkon muutokset vuosina 2000–2003

Vuosi 2000 2001 2002 2003

Muutokset

Lukiot 5 20 2 2 2 1 1 2 1

Perus- ja lukioasteen koulut 1 1

Yhteensä 5 0 20 3 0 2 2 1 1 3 0 1

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

■  Koulutukseen hakeminen ja aloituspaikat (yhteishaku)

Toisen asteen koulutuksen yhteishakujärjestelmä (asetus 1197/1998) on Opetushallituksen keskitetty
tietojärjestelmä, jonka avulla huolehditaan koulutukseen hakemisesta ja opiskelijaksi ottamisesta. Yhteishaussa
hakijat voivat hakea samalla lomakkeella viiteen eri kohteeseen. Järjestelmästä saadaan koulutuksen järjestäjille
niiden opiskelijaksi ottamisessa tarvitsemat tiedot. Toisen asteen yhteishakuun kuuluva nuorille tarkoitettu
lukiokoulutus, ammatilliset perustutkinnot ja osa kansanopistojen yleissivistävästä koulutuksesta. Vieraskielinen
koulutus, aikuisille tarkoitettu koulutus ja Ahvenanmaalla järjestettävä koulutus eivät kuulu yhteishakuun.

Tässä käsitellään lukiokoulutuksen yhteishaun kokonaisuutta ja suoraan perusopetuksesta hakeneiden määriä.

Lukiokoulutuksen yhteishaun ensisijaisten hakijoiden määrä on vähentynyt 5 % (-1 700) vuodesta 2001 vuoteen
2003. Aloituspaikkojen määrä on noussut samalla ajanjaksolla 1 % (300). Laskeneista hakijamääristä ja
lisääntyneistä aloituspaikoista johtuen hakijoiden pääsy koulutukseen on viime vuosina koko ajan helpottunut.

Lukiokoulutukseen toisen asteen yhteishaussa hakeneet sekä aloituspaikat vuosina 2001–2003

Koko maa Ensisijaisesti hakeneet Aloituspaikat

Lukiokoulutus 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Yhteishaku 37254 36124 35517 39910 40157 40231

Lähde: Opetushallitus, toisen asteen yhteishakurekisteri.

Muutos 2001–2003

Koko maa Muutos 2001–2003

Lukiokoulutus Ensisijaisesti hakeneet Aloituspaikat

Absol. (%) Absol. (%)

Yhteishaku -1737 4,7 321 0,8
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Indikaattorit koulutusmuodoittain     Lukiokoulutus

Ensisijaiset hakijat suhteessa aloituspaikkoihin vuosina 2001–2003

Koko maa Ensisijaiset hakijat
aloituspaikkaa kohden

Lukiokoulutus 2001 2002 2003

Yhteishaku 0,93 0,90 0,88

Suoraan peruskoulusta hakeneiden määrät osoittavat samanlaista kehitystä kuin koko yhteishaun indikaattorit.
Ensisijaisten hakijoiden määrä on laskenut 4 % (-1600).

Lukiokoulutukseen toisen asteen yhteishaussa suoraan perusopetuksesta hakeneet ja peruskoulupohjaiset
aloituspaikat vuosina 2001–2003

Koko maa Ensisijaisesti hakeneet Aloituspaikat

Lukiokoulutus 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Yhteishaku 36 313 35 210 34 732 39 910 40 157 40 231

Lähde: Opetushallitus, toisen asteen yhteishakurekisteri.

Muutos 2001–2003

Koko maa

Lukiokoulutus Ensisijaisesti hakeneet Aloituspaikat

Absol. (%) Absol. (%)

Yhteishaku -1 581 4,4 321 0,8

Toisen asteen yhteishaun ensisijaiset hakijat suhteessa aloituspaikkoihin vuosina 2001–2003

Koko maa Ensisijaiset hakijat
aloituspaikkaa kohden

Lukiokoulutus 2001 2002 2003

Yhteishaku 0,91 0,88 0,86

Lukiokoulutukseen toisen asteen yhteishaussa suoraan perusopetuksesta hakeneet ja peruskoulupohjaiset
aloituspaikat vuosina 2001–2003
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■  Tarjonta

Ainevalinnat

Lukion tuntijaosta on määrätty valtioneuvoston päätöksellä (835/1993). Pakollisten kurssien lisäksi lukiossa
tarjotaan syventäviä ja soveltavia kursseja, jotka ovat opiskelijoille valinnaisia. Syventävät kurssit ovat pääasiassa
pakollisiin kursseihin välittömästi liittyviä jatkokursseja, joita opiskelijan on valittava lukio-opintoihinsa vähintään
kymmenen. Soveltavat kurssit ovat eheyttäviä kursseja, jotka sisältävät aineksia eri oppiaineista, menetelmä-
kursseja, muita koulun tarjoamia kursseja tai muissa oppilaitoksissa opiskeltavia kursseja. Niiden tarjonnasta
päättää lukion ylläpitäjä ja niiden valinta on opiskelijalle vapaaehtoista.

Kielten opiskelu

Perusopetuksessa jo valitut kielet A1, A2, B1 ja B2 jatkuvat myös lukiossa. Uutena kielenä lukiossa on valinnainen
B3-kieli. Yli 60 % lukion oppimäärän vuonna 2003 suorittaneista oli opiskellut kolmea tai useampaa vierasta
kieltä. Vieraaksi kieleksi on katsottu kaikki muut kielet paitsi opetuskieli.

Lukion oppimäärän vuosina 2001–2003 suorittaneet opiskelemiensa kielten määrän mukaan

Opiskelijan opiskelemien                             Lukion oppimäärän suorittaneet opiskelijat

vieraiden kielten määrä  1)                                 opiskelemiensa vieraiden kielten määrän mukaan

                                                                             Opiskelijoita                        Opiskelijoiden jakautuminen (%)

2001  2002 2003 2001 2002 2003

Enintään 1 kieli 86 77 80 0,2 0,2 0,2

2 kieltä 11 689 12 592 12 716 34,0 35,7 37,0

3 kieltä 16 534 16 310 15 658 48,0 46,2 45,6

4 kieltä 5 129 5 177 4 822 14,9 14,7 14,0

5 kieltä 861 989 937 2,5 2,8 2,7

Vähintään 6 kieltä 123 164 152 0,4 0,5 0,4

Yhteensä 34 422 35 309 34 365 100,0 100,0 100,0

1) Vieraiksi kieliksi on tilastoitu muut kuin opetuskieli.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Lukion oppimäärän suorittanut on opiskellut yleisimmin kolmea kieltä. Vuosina 2001–2003 lähes puolet
opiskelijoista oli opiskellut kolmea kieltä. Parina viime vuotena kolmea kieltä opiskelleiden suhteellinen osuus
on hieman laskenut ja kahta kieltä opiskelleiden suhteellinen osuus sen sijaan vähän kasvanut.

Lukion opiskelija jatkaa perusopetuksen vuosiluokilla 1–6 aloittamansa A1-kielen opiskelua lukiossa A-kielenä,
ja lisäksi hän voi jatkaa perusopetuksessa vapaaehtoisena aloittamansa A2-kielen opiskelua. Näin hänellä voi
olla lukiossa useampi kuin yksi A-kieli.

Lähes kaikki lukion oppimäärän suorittaneet ovat opiskelleet englantia A-kielenä. Englantia opiskelleiden osuus
lukion oppimäärän vuonna 2003 suorittaneista oli 99 %. Englantia A-kielenä opiskelleiden suhteellinen osuus
on kolmen viimeisen vuoden aikana pysynyt varsin vakaana, ruotsin osuus jonkin verran kasvanut ja saksan
jopa yli kaksinkertaistunut.
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Lukion oppimäärän vuosina 2001–2003 suorittaneet opiskelemiensa A-kielten mukaan

A-kieli 1)                                                                        Lukion oppimäärän suorittaneet opiskellun kielen mukaan

                                                                              Opiskelijoita                                             %-osuus lukion oppimäärän suorittaneista

2001 2002 2003 2001 2002 2003

Englanti 34 042 35 027 34 020 98,6 99,2 99,0

Ruotsi 1 521 1 646 2 014 4,4 4,7 5,8

Suomi 1 981 1 760 1 900 5,7 5,0 5,5

Ranska 419 510 652 1,2 1,4 1,9

Saksa 965 1 640 2 622 2,8 4,6 7,6

Venäjä 148 166 175 0,4 0,5 0,5

Saame 0 0 0,0 0,0

Latina 0 0 0,0 0,0

Espanja 1 1 0,0 0,0

Italia 1 0 0,0 0,0

Muu kieli 1 0 0,0 0,0

1) Opiskelija voi opiskella samanlaajuista oppimäärää useammassa kuin yhdessä kielessä.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Perusopetuksen vuosiluokilla 7–9 alkaneena B1-kielenä opiskellaan pääasiassa ruotsin kieltä. Tavallisimmin
B2- ja B3-kielinä on opiskeltu saksaa ja ranskaa. Sekä saksaa että ranskaa opiskelleiden osuus vähentyi vuonna
2003 vuoteen 2002 verrattuna. Perusopetuksessa aloitettu A2-oppimäärän opiskelu näkyy lukiossa B2- ja B3-
oppimäärien opiskelun vähenemisenä. Vuonna 2003 on B2- ja B3-kielten opiskelu vähentynyt huomattavasti
tilastointiperusteiden muutoksesta johtuen.

Lukion oppimäärän vuosina 2001–2003 suorittaneet opiskelemiensa kielten B2-/B3-oppimäärien mukaan

B2- ja B3-kieli                                                 Lukion päättötodistuksen saaneet B2-/B3-oppimäärän suorittaneet yhteensä

Kieli 1)                                                                   Opiskelijoita                                              %-osuus lukion oppimäärän suorittaneista

2001 2002 2003 2001 2002 2003

Englanti 113 43 48 0,3 0,1 0,1

Ruotsi 0 31 1 0,0 0,1 0,0

Suomi 37 2 36 0,1 0,0 0,1

Ranska 6 937 6 844 4 119 20,1 19,4 12,0

Saksa 13 695 12 608 7 864 39,7 35,7 22,9

Venäjä 1 980 1 702 773 5,7 4,8 2,2

Saame 47 20 6 0,1 0,1 0,0

Latina 449 446 175 1,3 1,3 0,5

Espanja 1 662 1 995 969 4,8 5,7 2,8

Italia 684 804 236 2,0 2,3 0,7

Muu kieli 68 93 20 0,2 0,3 0,1

1) Opiskelija voi opiskella samanlaajuista oppimäärää useammassa kuin yhdessä kielessä.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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Matematiikan ja luonnontieteiden opiskelu

Lukion opiskelijat voivat matematiikassa valita joko lyhyen tai pitkän oppimäärän. Lukion tuntijaossa pitkän
matematiikan oppimäärä on vähintään kymmenen pakollista kurssia ja lyhyen kuusi pakollista kurssia.

Lukion päättötodistuksen vuosina 2001–2003 saaneet opiskelemansa matematiikan oppimäärän mukaan

Vuosi                                                             Lukion päättötodistuksen saaneet opiskelijat 1)

Pitkä Lyhyt Yhteensä

oppimäärä oppimäärä

Opiskelijoita yhteensä

- Vuosi 2001 13 832 20 590 34 422

- Vuosi 2002 14 147 21 162 35 309

- Vuosi 2003 14 221 20 144 34 365

Opiskelijoiden jakautuminen

opiskellun oppimäärän mukaan (%)

- Vuosi 2001 40,2 59,8 100,0

- Vuosi 2002 40,1 59,9 100,0

- Vuosi 2003 41,4 58,6 100,0

Naisten osuus eri oppimäärien

opiskelijoista (%)

- Vuosi 2001 42,5 68,4 58,0

- Vuosi 2002 43,5 68,9 58,7

- Vuosi 2003 44,7 68,2 58,6

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Lukion päättötodistuksen vuosina 2001–2003 saaneista noin 40 % on ollut matematiikan pitkän oppimäärän
suorittaneita. Pitkän oppimäärän opiskelijoista on ollut naisia noin 40 %, kun kaikista lukion päättötodistuksen
saaneista naisia on ollut lähes 60 %. Naisten osuus pitkän matematiikan oppimäärän suorittaneista on kasvanut.

Lukion päättötodistuksen vuosina 2002–2003 saaneiden opiskelijoiden suorittamien matematiikan
syventävien kurssien määrä

Syventävät kurssit                Vuosi 2002                                                                                                                          Vuosi 2003

Kurssimäärä Lukion oppimäärän suorittaneet Lukion oppimäärän suorittaneet

Yhteensä Naisia Naisia % Yhteensä Naisia Naisia %

Pitkä oppimäärä

-  1–3 kurssia 9 435 4 267 45,2 9 065 4 163 45,9

-  Vähintään 4 kurssia 2 745 965 35,2 3 196 1 210 37,9

-  Yhteensä 12 180 5 232 43,0 12 261 5 373 43,8

Lyhyt oppimäärä

- 1–2 kurssia 10 336 6 960 67,3 10 116 6 590 65,1

- Vähintään 3 kurssia 2 827 1 681 59,5 3 060 1 864 60,9

- Yhteensä 13 163 8 641 65,7 13 176 8 454 64,2

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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Lukion päättötodistuksen saaneiden matematiikan syventävien kurssien valinnat vuosina 2002–2003

Useat opiskelijat suorittavat myös matematiikan soveltavia kursseja. Lukionsa päättäneet opiskelijat ovat
useimmin suorittaneet alle kaksi matematiikan soveltavaa kurssia.

Fysiikassa ja kemiassa pakollisia kursseja on yksi, biologiassa ja maantiedossa kaksi. Koulutuksen järjestäjän
on tarjottava lisäksi fysiikassa vähintään seitsemän, kemiassa kolme sekä biologiassa ja maantiedossa
kummassakin vähintään kaksi syventävää kurssia. Taulukossa on tarkasteltu, missä määrin lukionsa päättäneet
ovat suorittaneet laajoja oppimääriä mainituissa oppiaineissa.

Lukion päättötodistuksen vuosina 2002–2003 saaneiden opiskelijoiden suorittamat fysiikan, kemian,
biologian ja maantiedon syventävät kurssit

Oppiaine                                  Vuosi 2002                                                   Vuosi 2003           Laajan oppimäärän

Suoritettujen                    Lukion oppimäärän suorittaneet        Lukion oppimäärän suorittaneet                suorittaneet

syventävien                                                   päättötodistuksen

kurssien määrä                     saaneista  (%) 1)

Yhteensä Naisia Naisia % Yhteensä Naisia Naisia % v. 2002 v. 2003

Fysiikka

Alle 6 kurssia 7 544 3 265 43,3 7 318 3 187 43,6

Vähintään 6 kurssia 7 465 2 082 27,9 6 928 1 913 27,6 21,1 20,2

Yhteensä 15 009 5 347 35,6 14 246 5 100 35,8

Kemia

Alle 3 kurssia 6 586 2 870 43,6 6 247 2 721 43,6

Vähintään 3 kurssia 5 648 2 356 41,7 5 555 2 330 41,9 16,0 16,2

Yhteensä 12 234 5 226 42,7 11 802 5 051 42,8

Biologia

Alle 2 kurssia 7 333 4 321 58,9 7 525 4 382 58,2

Vähintään 2 kurssia 11 268 7 555 67,0 10 510 6 999 66,6 31,9 30,6

Yhteensä 18 601 11 876 63,8 18  035 11 381 63,1

Maantieto

Alle 2 kurssia 8 742 4 903 56,1 8 384 4 789 57,1

Vähintään 2 kurssia 8 429 5 147 61,1 7 578 4 551 60,1 23,9 22,1

Yhteensä 17 171 10 050 58,5 15 962 9 340 58,5

1) Laajaksi oppimääräksi on katsottu ne opinnot, joissa fysiikassa on suoritettu vähintään kuusi, kemiassa vähintään kolme sekä biologiassa ja maantiedossa kummassakin
vähintään kaksi syventävää kurssia.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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Lukion päättötodistuksen saaneiden luonnontieteiden syventävien kurssien valinnat 2002–2003

Laajan oppimäärän suorittaneita suhteessa lukion päättötodistuksen saaneisiin on ollut eniten biologiassa ja
vähiten kemiassa. Moni lukionsa päättäneistä opiskelijoista on opiskellut myös soveltavia kursseja
luonnontieteellisissä oppiaineissa. Opiskelijat ovat useimmin suorittaneet alle kaksi soveltavaa kurssia. Runsaat
tuhat lukionsa päättänyttä opiskelijaa on vuosittain opiskellut luonnontieteellisissä aineissa myös moni-
oppiaineisia soveltavia kursseja, tavallisimmin enintään yhden kurssin.

Laajan oppimäärän suorittaneiden osuus lukion päättötodistuksen saaneista 2002–2003 (%)
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Katsomusaineiden opiskelu

Lukion katsomusaineina opiskellaan eri uskontoja ja elämänkatsomustietoa. Katsomusaineiden opiskelu jakautui
vuonna 2003 siten, että noin 95 % opiskelijoista opiskeli evankelis-luterilaista uskontoa, lähes 5 %
elämänkatsomustietoa, vajaa 1 % ortodoksista uskontoa ja loput muita uskontoja. Noin 2 % ei opiskellut
katsomusaineita. Vuonna 2003 olivat katsomusaineiden osuudet suurin piirtein samat kuin vuonna 1996.  Huomio
kiinnittyy evankelis-luterilaisen uskonnon osuuden lievään laskuun ja elämänkatsomustiedon vastaavaan
nousuun.  Muutokset johtunevat osittain myös tilastointiperusteiden erilaisuudesta. Vuonna 1996 oli tilastoinnin
perusteena kokonaisopiskelijamäärä, kun se vuonna 2003 oli lukion päättötodistuksen saaneiden määrä. Vuoden
1996 jälkeen lukion katsomusaineita ei enää ole tilastoitu kuin vasta vuonna 2003 uudestaan.

Lukiokoulutuksessa katsomusaineita opiskelleiden osuudet vuosina 1996 ja 2003 (%)

Katsomusaine 1996 1) 2003 2)

(%) (%)

Evankelis-luterilainen uskonto 95,3 94,3

Ortodoksinen uskonto 0,8 0,9

Elämänkatsomustieto 3,5 4,5

Muut uskonnot 0,4 0,3

Yhteensä 100,0 100,0

Eivät osallistuneet katsomusaineiden opiskeluun 2,0 1,9

1) Osuus lukiokoulutuksen kaikista opiskelijoista.
2) Osuus lukiokoulutuksen päättötodistuksen saaneista.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

■  Lukion ja ylioppilastutkinnon suorittaneet

Lukion oppimäärän suorittaneet

Lukion opetus kurssitettiin jo 1980-luvun alussa, ja luokattomaan järjestelmään siirryttiin 1990-luvun puolivälissä.
Lukion oppimäärän suorittaneiden määrä on 2000-luvulla pysynyt melko vakiona lukuun ottamatta vuotta
2003, jolloin päättötodistuksen saaneita oli noin 1 000 vähemmän kuin vuonna 2002.

Lukion oppimäärän vuosina 2000–2003 suorittaneet opiskeluvuosien määrän mukaan

Vuosi 1)   Enintään kolme              Yli kolme opiskeluvuotta Yhteensä

opiskeluvuotta Yhteensä %-osuus

oppimäärän

suorittaneista

2000 29 502 5 242 15,1 34 744

2001 29 014 5 524 16,0 34 538

2002 28 897 6 543 18,5 35 440

2003 28 283 6 082 17,7 34 365

1) Tiedoissa ovat mukana myös kansanopistojen lukiokoulutuksen opiskelijat.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Säädösten mukaan lukion oppimäärä on laajuudeltaan kolmivuotinen, ja se tulee suorittaa enintään neljässä
vuodessa, jollei opiskelijalle perustellusta syystä ole myönnetty suoritusaikaan pidennystä. Lukion yli kolmessa
vuodessa suorittaneiden yhä nousevaan määrää on kiinnitetty erityistä huomiota.  Näiden opiskelijoiden osuus
lähti jo 1990-luvun loppupuolella hyvin voimakkaaseen nousuun, ja suunta on jatkunut vielä 2000-luvulla aina
vuoteen 2002, jolloin se oli 19 % lukion päättötodistuksen saaneista. Opintoaikojen pidentymiseen on useita
syitä. Osa opiskelijoista pidentää opiskeluaikaansa muun muassa harrastusten, työssäkäynnin, vaihto-
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oppilasvuoden, laajan opinto-ohjelman tai muun elämäntilanteesta johtuvan syyn vuoksi. Mahdollisuus
ylioppilastutkinnon kokeiden suorittamiseen hajautetusti eri kertoina pidentänee myös joidenkin opiskelijoiden
opiskeluaikaa. Vuonna 2003 lukion yli kolmessa vuodessa suorittaneiden osuus jopa hieman laski edelliseen
vuoteen verrattuna. Vähenemisen päällimmäisiä syitä lienee lukion päättötodistuksen saaneiden määrän yli
1 000 hengen vähennys.

Ylioppilastutkinnon suorittaneet

Ylioppilastutkintotodistuksen saaminen edellyttää lukion oppimäärän suorittamista. Suoritettujen
ylioppilastutkintojen lukumäärä on viime vuosina hieman noussut. Vuonna 2003 on suoritettu noin 1000
ylioppilastutkintoa vähemmän kuin vuonna 2002. Syynä tutkintojen laskuun saattaa olla opiskelijoiden yhä
useammin käyttämä mahdollisuus suorittaa ylioppilastutkinnon kokeet hajautetusti.

Vuosina 2000–2003 suoritettujen ylioppilastutkintojen määrä

Ylioppilas- Ylioppilas- 19–21 vuotiaiden Yo-tutkintoja/
tutkinnon tutkintoja 1) 2) ikäluokan 19–21-vuotiaiden
suoritus- keskimääräinen koko 3) keskimääräisen
vuosi ikäluokan 100 edustajaa

2000 35 661 64 731 55,1

2001 35 283 65 761 53,7

2002 36 224 67 009 54,0

2003 35 167 67 568 52,0

1) Luvuissa ovat mukana myös aikuisopiskelijoiden suorittamat ylioppilastutkinnot.
2) Vuoden 2003 tiedot ylioppilastutkintolautakunnan Internet-sivujen tiedot.
Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Verrattaessa tutkinnon suorittaneiden lukumääriä 19–21-vuotiaiden keskimääräisen ikäluokan väestömäärään
noin puolet ikäluokasta suorittaa ylioppilastutkinnon. Ylioppilastutkinnon suorittaneiden määrässä ovat mukana
myös tutkinnon suorittaneet aikuisopiskelijat.

■   Taloudellisuus

Kustannuskehitys vuosina 1999–2003

Suomessa oli vuonna 2003 yhteensä 530 päivälukioa, aikuislukioa, -linjaa tai muuta lukiokoulutusta tarjoavaa
yksikköä. Lukioista 483 oli kunnallisia, 37 yksityisiä ja 10 valtion ylläpitämää. Valtion ylläpitämät lukiot ovat
joko kielikouluja tai normaalikouluja. Lukiokoulutusta järjestäviä yksityisiä yhteisöjä tai säätiöitä oli vuonna
2003 yhteensä 35 ja kuntia 275. Kuntia, joissa ei järjestetä lukiokoulutusta lainkaan, oli 155. Vain yhden lukion
käsittäviä kuntia oli 224.

Lukiokoulutuksen käyttökustannusten kehitykseen ja kustannustasoon vaikuttavat paljolti samat tekijät kuin
perusopetuksessa. Näitä ovat mm. palkkauksen kehitys, koulujen koko, ikäluokan koko, lukiokoulutuksen kysyntä
ja tarjonta, opetusjärjestelyt ja tarjotut tukipalvelut. Opettajien eläkevakuutusmaksujen siirto vaikeuttaa
kustannuskehityksen arviointia myös lukiokoulutuksessa.

Nimellishintaiset opiskelijakohtaiset kustannukset ovat lisääntyneet vuosina 1999–2003 enemmän kuin
perusopetuksessa eli 24 prosenttia. Lisäys on ollut vuositasolla keskimäärin lähes 6 %. Kuntien lukioiden
yksikkökustannukset ovat lisääntyneet vuodesta 1999 suhteellisesti eniten Pirkanmaalla, Etelä-Karjalassa ja
Satakunnassa. Sen sijaan Itä-Uudellamaalla ja Kymenlaaksossa kustannukset ovat lisääntyneet muita alueita
selvästi vähemmän. Vuodesta 2002 vuoteen 2003 kustannukset lisääntyivät keskimäärin 5,5 %. Alueittain
tarkasteltuna lisäys oli keskimääräistä selvästi suurempaa eli noin 8–9 % Satakunnassa, Etelä-Karjalassa, ja
Keski-Pohjanmaalla. Päijät-Hämeessä ja Itä-Uudellamaalla kustannukset nousivat vain pari prosenttia edellisestä
vuodesta.
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Kuntien lukiokoulutuksen käyttökustannukset maakunnittain vuosina 1999–2003 (euroa/opiskelija)

1999 2000 2001 2002 2003           Muutos % Vaihteluväli
kunnittain

vuonna 2003
99-03  02-03 Alin Ylin

arvo arvo
Uusimaa 3 788 4 031 4 334 4 533 4 700 24,1 3,7 2 975 8 339

Varsinais-Suomi 3 570 3 661 3 843 4 070 4 273 19,7 5,0 3 784 6 128

Itä-Uusimaa 4 124 4 539 4 449 4 571 4 635 12,4 1,4 4 264 6 287

Satakunta 3 514 3 658 3 888 4 147 4 552 29,6 9,8 3 356 7 146

Kanta-Häme 3 442 3 629 3 741 3 794 4 101 19,1 8,1 3 579 6 655

Pirkanmaa 3 352 3 597 3 829 4 175 4 464 33,2 6,9 3 870 6 623

Päijät-Häme 3 947 4 111 4 425 4 739 4 763 20,7 0,5 4 370 6 206

Kymenlaakso 3 776 3 856 4 170 4 233 4 433 17,4 4,7 4 049 7 880

Etelä-Karjala 3 673 3 834 4 192 4 421 4 800 30,7 8,6 4 467 6 518

Etelä-Savo 4 022 4 136 4 391 4 492 4 869 21,1 8,4 4 252 8 493

Pohjois-Savo 3 607 3 714 3 963 4 229 4 477 24,1 5,9 3 880 7 200

Pohjois-Karjala 3 675 3 876 4 077 4 206 4 557 24,0 8,4 3 569 8 304

Keski-Suomi 3 756 3 854 4 089 4 465 4 622 23,1 3,5 3 700 7 226

Etelä-Pohjanmaa 3 720 3 791 4 103 4 385 4 720 26,9 7,7 3 658 8 099

Pohjanmaa 3 972 4 221 4 392 4 757 5 006 26,0 5,2 4 332 7 105

Keski-Pohjanmaa 3 795 3 983 4 325 4 452 4 834 27,4 8,6 4 270 7 009

Pohjois-Pohjanmaa 3 818 4 015 4 183 4 393 4 591 20,3 4,5 3 697 7 713

Kainuu 4 302 4 474 4 725 5 059 5 456 26,8 7,8 4 391 8 852

Lappi 4 159 4 338 4 559 4 844 5 211 25,3 7,6 4 199 12 317

Yhteensä 3 742 3 920 4 163 4 395 4 638 23,9 5,5 2 975 12 317

Opetusalan henkilöstö siirtyi asteittain vuosina 1998–2002 valtiolta kuntien eläkejärjestelmän piiriin, minkä vuoksi kustannukset eivät olleet vertailukelpoisia niihin sisältyvän
eri suuruisen eläkevakuutusmaksun vuoksi. Taulukon luvut on muunnettu vertailukelpoisiksi käyttämällä kaikissa vuoden 2003 eläkevakuutusmaksun tasoa (arvio).
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.

Lukiokoulutuksen käyttökustannukset koulutuksen järjestäjittäin ja toiminnoittain vuonna 2003 (euroa/opiskelija)

Yksityinen 37 9 772 264 2 901 230 30 252 10 376 579 86 4 463

Valtio 10 2 454 245 3 954 446 0 370 48 557 1 364 16 6 755

Kunta 481 108 246 225 3 224 226 4 313 5 266 540 61 4 638

Kuntayhtymä 2 356 178 3 055 230 0 191 0 603 676 140 4 896

Yhteensä 530 120 829 228 3 212 231 6 309 6 282 560 63 4 667

Koulujen lukumäärä on lukioiden, aikuislukioiden ja aikuislinjojen yhteismäärä.
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.

Kustannukset vuonna 2003

Kuntien lukiokoulutuksen kustannukset opiskelijaa kohden olivat vuonna 2003 keskimäärin 4 640 euroa.
Yksityisen lukiokoulutuksen kustannukset alittavat kunnallisen koulutuksen kustannukset selvästi. Kuntien
lukiokoulutuksen kustannukset opiskelijaa kohden vaihtelivat kunnittain noin 2 980 eurosta 12 320 euroon.
Kokonaiskustannukset opiskelijaa kohden olivat kustannuksiltaan halvimmassa viidenneksessä kuntia
keskimäärin 3 980 euroa ja kalleimmassa viidenneksessä kuntia keskimäärin 7 170 euroa. Opiskelijoista kävi
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koulua kustannuksiltaan halvimmassa viidenneksessä kuntia 43 prosenttia ja kustannuksiltaan kalleimmassa
viidenneksessä 4 prosenttia. Kuntien lukiokoulutuksen keskimääräiset kustannukset vaihtelivat maakunnittain
Kanta-Hämeen 4 100 eurosta Kainuun 5 460 euroon.

Kuntien lukiokoulutuksen opiskelijakohtaisten kustannusten vaihtelu kalleusryhmittäin vuonna 2003

                                                                                                                               Vaihteluväli                       Euroa/oppilas keskimäärin

Osuus Keskim. Euroa/opiskelija Muut

Kunnista Kouluja Opiskelijoita opisk. % koulukoko Opetus Osuus-% menot Yht.

1. viidennes 146 46 135 43 316 2 975    -    4 377 3 019 76 957 3 976

2. viidennes 100 23 722 22 237 4 386    -    4 806 3 424 75 1 129 4 553

3. viidennes 105 25 282 23 241 4 832    -    5 478 3 595 71 1 452 5 047

4. viidennes 66 8 443 8 128 5 481    -    6 306 4 356 74 1 513 5 868

5. viidennes 64 4 664 4 72 6 364    -  12 315 5 401 75 1 771 7 172

Yhteensä 481 108 246 100 225 2 975    -    12 315 3 449 74 1 189 4 638

Kunnat on jaettu viidenneksiin oppilaskohtaisten kustannusten suuruuden perusteella.
Koulujen lukumäärä on lukioiden, aikuislukioiden ja aikuislinjojen yhteismäärä.
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.

Kuntien lukiokoulutuksen käyttökustannusten vaihtelu maakunnittain vuonna 2003
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Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Kuntien lukiokoulutuksen käyttökustannukset maakunnittain vuonna 2003 (euroa/opiskelija)

Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.

Opetuksen kustannukset muodostavat lukiokoulutuksen kustannuksista valtaosan eli noin 75 prosenttia. Tästä
opettajien palkkausmenojen osuus on noin 93 prosenttia. Opetuksen kustannukset opiskelijaa kohden ovat
perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa lähes samalla tasolla. Perusopetuksen kalliimmat kustannukset johtuvat
osin siitä, että koulutuksen järjestäjä kustantaa enemmän tukipalveluja.

Opetuksen kustannukset olivat kunnallisessa lukiokoulutuksessa vuonna 2003 keskimäärin 3 450 euroa
opiskelijaa kohden. Halvimmassa viidenneksessä kuntia opetuksen kustannukset olivat keskimäärin 3 020 euroa
ja kalleimmassa viidenneksessä 5 400 euroa. Muut menot olivat keskimäärin 1 190 euroa, halvimmassa
viidenneksessä noin 960 euroa ja kalleimmassa viidenneksessä noin 1 770 euroa. Kustannuksiltaan halvimmassa
viidenneksessä kuntia koulujen keskikoko pienentyi kahdessa vuodessa 4 %, siis 316 opiskelijaan. Kalleimman
viidenneksen kunnissa lukioiden keskikoko pienentyi peräti viidenneksellä, 72 opiskelijaan.

Kuntien lukiokoulutuksen käyttökustannukset ja yksikköhinnat vuosina 1999–2003 (euroa/opiskelija)

1999 2000 2001 2002 2003

Käyttökustannukset 3 644 3 892 4 190 4 448 4 683

Yksikköhinnat 3 288 3 457 3 623 3 953 4 203

Ero euroina 356 435 567 495 480

Ero, % 10 11 14 11 10

Tiedot ovat vuodesta 2002 alkaen arvonlisäverottomia.
Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Kuntien lukiokoulutuksen käyttökustannukset vuonna 2003 (euroa/opiskelija)

Käyttökustannukset (euroa/opiskelija);
suluissa kuntien määrä

   –4 500 (71)

   4 500–5 000 (53)

   5 500–6 000 (33)

   5 000–5 500 (42)

   6 000– (76)

155 kunnassa ei kunnallista lukiota

Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Erotus, % (suluissa kuntien määrä).

   – -5 (16)

   -5–5 (58)

   15–25 (65)

   5–15 (118)

   25– (18)

Kuntien lukiokoulutuksen käyttökustannusten ja yksikköhintojen erotus vuonna 2003 (%)

115 kunnassa ei kunnallista lukiota

Lähde: Opetushallitus, VALOS-rekisteri.
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Ammatillinen peruskoulutus

Ammatilliset perustutkinnot sekä opetussuunnitelmien ja näyttötutkintojen perusteet uudistettiin vuosina
1999–2001. Syksyllä 2001 alkavasta koulutuksesta lähtien kaikki ammatilliset perustutkinnot oli muuttunut
kolmivuotisiksi (120 opintoviikkoa). Niihin sisällytettiin vähintään 20 opintoviikon laajuinen työssä oppimisen
jakso. Kaikki tutkinnot tuottavat jatko-opintokelpoisuuden ammattikorkeakouluihin ja yliopistoihin.

Ammattiosaamisen näytöt otetaan hallituksen esitysluonnoksen mukaan käyttöön viimeistään elokuussa 2006
alkavassa koulutuksessa. Ammattiosaamisen näytössä opiskelija osoittaa tekemällä käytännön työtehtäviä,
miten hyvin hän on saavuttanut ammatillisten opintojen tavoitteet ja työelämän edellyttämän ammattitaidon.
Ammattiosaamisen näytöt sijoittuvat koko koulutuksen ajalle, ja ne ovat osa koulutusta ja opiskelijan arviointia.
Ammattiosaamisen näyttöjä kokeillaan ja kehitetään parhaillaan Euroopan sosiaalirahaston rahoittamassa
näyttöprojektissa. Tähän mennessä käynnissä on ollut yli 70 projektia, joissa on ollut mukana noin puolet
koulutuksen järjestäjistä. Kokeiluprojekteissa on järjestetty 17 600 näyttöä ja koulutettu 3 040 opettajaa ja
työpaikkaohjaajaa ammattiosaamisen näyttöjen suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin.

Tällä hetkellä on 52 ammatillista perustutkintoa ja niiden 114 koulutusohjelmaa. Luonnonvara-alan, matkailu,
ravitsemis- ja talousalan, sosiaali- ja terveysalan sekä kulttuurialan koulutusaloilla on 5 perustutkintoa kullakin.
Tekniikan ja liikenteen koulutusalalla on 26, kaupan ja hallinnon koulutusalalla 2 sekä vapaa-aika- ja liikunta-
alalla 4 perustutkintoa. Lisäksi on kaksi perustutkintokokeilua ja viiden perustutkinnon seitsemän koulutus-
ohjelmakokeilua.

Ammatillista peruskoulutusta koskevaa päätöksentekoa on vuodesta 1998 alkaen siirretty keskus- ja alue-
hallinnosta koulutuksen järjestäjille. Opetusministeriö päättää koulutuksen järjestäjälle annettavasta
ammatillisen peruskoulutuksen järjestämisluvasta. Luvassa määrätään ammatillisen peruskoulutuksen
vuotuisesta kokonaisopiskelijamäärästä, ja vuodesta 2005 alkaen myös erikseen näyttötutkintoon
valmistavan koulutuksen enimmäisopiskelijamäärästä. Lisäksi luvassa määrätään ne koulutusalat, joilla
koulutuksen järjestäjä saa järjestää koulutusta sekä mahdolliset rajoitukset niihin. Myös muun muassa
kunnista, joissa koulutusta voi järjestää ja oppilaitosten opetuskielestä määrätään järjestämisluvassa.

Opetusministeriön järjestämisluvissa erikseen rajoitetut tutkinnot ja koulutusohjelmat ovat lentokoneasen-
nuksen, lennonjohdon, merenkulkualan, turvallisuusalan, sosiaali- ja terveysalan, hammastekniikan, lääkealan,
viittomakielisen ohjauksen, lapsi- ja perhetyön ja liikunnanohjauksen perustutkinnot sekä hevostalouden (laajat
suuntautumisopinnot), metsäkonealan ja maarakennuskoneenkuljetuksen koulutusohjelmat. Kulttuurialan
koulutusalan kaikki perustutkinnot kuuluvat rajoitettuihin tutkintoihin. Rajoitetuiksi määrättyjen tutkintojen
ja koulutusohjelmien järjestäminen edellyttää opetusministeriön lupaa vaikka koulutuksen järjestäjällä olisi
lupa kyseiselle koulutusalalle.

Koulutuksen järjestämisluvan puitteissa koulutuksen järjestäjä päättää järjestettävistä tutkinnoista ja
koulutusohjelmista. Koulutuksen järjestäjä päättää itse omasta oppilaitosverkostostaan ja oppilaitostensa
nimistä. Oppilaitosten määrä on viime vuosien aikana vähentynyt, mutta opetuspisteiden määrä on pysynyt
lähes ennallaan. Vuonna 2004 oli vaajat 300 ammatillista peruskoulutusta järjestävää oppilaitosta ja noin
1 300 opetuspistettä.

Valtioneuvoston hyväksymän Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunnitelmaan mukaan tavoitteena on
tarjota koko ikäluokalle jatko-opintomahdollisuus peruskoulun jälkeen lukiossa tai ammatillisessa
koulutuksessa. Nuorten lukio- ja ammatillisen koulutuksen aloituspaikkatarjonta suhteessa 16–18-vuotiaiden
keskimääräiseen ikäluokkaan oli  1,4 aloituspaikkaa nuorta kohden vuonna 2003.

Vuodesta 2002 lähtien ammatillista peruskoulutusta on rahoitettu lakisääteiseen yksikköhintarahoituksen
lisäksi toiminnan tuloksellisuuden perusteella. Tuloksellisuusrahoituksella kannustetaan ammatillisen
koulutuksen järjestäjiä koulutuksen laadun ja tuloksellisuuden kehittämiseen. Tuloksellisuusrahoitusjärjestelmä
muodostuu kahdesta osasta: määrällisiin indikaattoreihin perustuvasta tulosrahoituksesta sekä
laatupalkinnoista. Ensimmäiset laatupalkinnot jaettiin vuonna 2003.
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Tuloksellisuusrahoituksen lisäksi ammatillisen peruskoulutuksen rahoitusperusteena käytetään vuosina
2003–2005 harkinnanvaraisena yksikköhinnan korotuksena myönnettävää kannustusrahaa muutamilla
kansantaloudellisesti merkittävillä tekniikan ja liikenteen koulutusalaan sijoittuvilla aloilla sekä luonnonvara-
alan metsäkonealan koulutusohjelmassa. Näillä aloilla on ennakoitavissa ammattitaitoisen työvoiman saatavuuden
vaikeutumista. Kannustusrahan myöntämisperusteena käytetään koulutuksen järjestäjän toimenpiteitä, jotka
näkyvästi suuntautuvat koulutuksen vetovoiman ja vaikuttavuuden lisäämiseen, koulutuksen ajanmukais-
tamiseen, imagon nostamiseen ja tehostettuun opiskelijarekrytointiin.

Kotitalousopetus, maahanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen valmistava koulutus sekä valmentava
ja kuntouttava opetus ja ohjaus eivät sisälly aloituspaikkoihin, uusien opiskelijoiden, tutkinnon suorittaneiden,
jatko-opintoihin ja työhön sijoittumisen eikä erityisopetuksen määriin.

Eräiden koulutusten osallistujamäärät vuosina 2000 ja 2002

Vuosi 2000 2002

Kotitalousopetus 1 588 1 563

Maahanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen valmistava opetus 5 979 8 402

Valmentava ja kuntouttava opetus ja ohjaus 980 660

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.

Kotitalousopetus sisältyy koulutukseen hakemistietoihin silloin kun koulutuksen järjestäjä on päättänyt, että
kotitalousopetus on mukana yhteishaussa. Vuonna 2004 oli 1 740 aloituspaikkaa nuorten kotitalousopetuksessa.
Niistä 80 ei kuulunut yhteishakuun. Maahanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen valmistava koulutus
sekä valmentava ja kuntouttava opetus ja ohjaus eivät ole mukana yhteishaussa.

Taloudellisuustiedot sisältävät kotitalousopetuksesta, maahanmuuttajien ammatilliseen peruskoulutukseen
valmistavasta koulutuksesta sekä valmentavasta ja kuntouttavasta opetuksesta ja ohjauksesta aiheutuneet
kustannukset.

■  Koulutukseen hakeutuminen (yhteishaku)

Toisen asteen koulutuksen yhteishakujärjestelmä (asetus 1197/1998) on Opetushallituksen keskitetty
tietojärjestelmä, jonka avulla huolehditaan koulutukseen hakemisesta ja opiskelijaksi ottamisesta. Yhteishaussa
hakijat voivat hakea samalla lomakkeella viiteen eri kohteeseen. Järjestelmästä saadaan koulutuksen järjestäjille
niiden opiskelijaksi ottamisessa tarvitsemat tiedot. Toisen asteen yhteishakujärjestelmään kuuluvat nuorille
tarkoitetut lukiot, ammatilliset perustutkinnot ja osa kansanopistojen yleissivistävästä koulutuksesta.
Vieraskielinen koulutus, aikuisille tarkoitettu koulutus ja Ahvenanmaalla järjestettävä koulutus eivät kuulu
yhteishakuun.

Tässä käsitellään toisaalta ammatillisen peruskoulutuksen yhteishaun kokonaisuutta ja toisaalta suoraan
peruskoulutusta hakeneiden määriä.

Ammatillisen toisen asteen yhteishaun ensisijaisten hakijoiden määrä on vähentynyt vuosina 2001–2003  8 %
(4 700). Vähennystä on tapahtunut kaikilla muilla aloilla paitsi kulttuurialalla, jonka hakijamäärät ovat hieman
kasvaneet (4 %). Suhteellisesti eniten ovat vähentyneet kaupan ja hallinnon alan (20 %) ja sosiaali- ja terveys-
alan (10 %) hakijamäärät.  Aloituspaikkojen kokonaistarjonta on laskenut 2 % (1 200). Eniten on vähentynyt
matkailu-, ravitsemis- ja talousalan aloituspaikkojen määrä ja kasvua on erityisesti kulttuurialalla.
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Toisen asteen yhteishaussa ensisijaisesti hakeneet ja aloituspaikat vuosina 2001–2003

Koko maa Ensisijaisesti ammatilliseen Ammatillisen koulutuksen
koulutukseen hakeneet aloituspaikat

Koulutusala

Opintoala 2001 2002 2003 2001 2002 2003

Luonnonvara-ala 2 862 2 767 2 738 3 574 3 261 3 121

Maatilatalous 1 236 1 198 1 307 1 356 1 173 1 152

Puutarhatalous 596 535 538 722 680 634

Kalatalous 66 67 65 128 117 105

Muu luonnonvara-ala 356 368 300 519 522 457

Metsätalous 608 599 528 849 769 773

Tekniikan ja liikenteen ala 18 870 17 953 17 954 19 069 18 716 18 890

Graafinen ala 615 516 351 360 345 346

LVI-ala 588 622 767 795 783 822

Kone- ja metalliala 2 316 2 279 1 967 3 182 3 248 3 163

Auto- ja kuljetusala 3 243 3 158 3 234 2 865 2 907 2 926

Tekstiili- ja vaatetusala 797 764 693 1 039 893 884

Elintarvikeala 686 637 617 736 668 735

Sähköala 4 985 4 603 4 235 4 450 4 496 4 395

Maanmittausala 58 42 91 123 90 109

Rakennusala 1 791 1 756 1 911 1 597 1 752 1 812

Puuala 821 700 766 1 225 1 062 1 105

Pintakäsittelyala 407 433 446 545 429 522

Paperi- ja kemianteollisuuden ala 1 229 1 301 1 531 953 1 017 999

Merenkulkuala 173 152 227 160 154 160

Muu tekniikka ja liikenne 1 161 990 1 118 1 039 872 912

Kaupan ja hallinnon ala 9 929 8 905 7 988 7 140 7 204 7 095

Kaupan ja hallinnon ala 9 929 8 905 7 988 7 140 7 204 7 095

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 8 916 8 296 8 243 10 177 9 314 9 117

Hotelli-, ravintola- ja suurtalousala 6 810 6 344 6 464 6 749 6 432 6 431

Koti-, laitostalous- ja puhdistuspalveluala 2 106 1 952 1 779 3 428 2 882 2 686

Sosiaali- ja terveysala 11 895 11 146 10 659 6 467 6 290 6 525

Sosiaali- ja terveysala 8 179 7 866 7 763 5 220 5 103 5 421

Kauneudenhoitoala 3 716 3 280 2 896 1 247 1 187 1 104

Kulttuuriala 5 863 6 062 6 117 2 911 3 361 3 346

Käsi- ja taideteollisuusala 2 370 2 558 2 685 1 982 2 229 2 140

Viestintä- ja kuvataideala 3 493 3 504 3 432 929 1 132 1 206

Vapaa-aika- ja liikunta-ala 1 446 1 478 1 429 682 714 696

Vapaa-ajan toiminta 1 446 1 478 1 429 682 714 696

Yhteensä 59 781 56 607 55 128 50 020 48 860 48 790

 Ensisijaisten hakijoiden ja aloituspaikkojen muutokset vuodesta 2001 vuoteen 2003

Koko maa Muutos 2001–2003

Koulutusala Ensisijaiset hakijat Aloituspaikat

Luonnonvara-ala -124 -453

Tekniikan ja liikenteen ala -916 -179

Kaupan ja hallinnon ala -1 941 -45

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala -673 -1 060

Sosiaali- ja terveysala -1 236 58

Kulttuuriala 254 435

Vapaa-aika- ja liikunta-ala -17 14

Yhteensä -4 653 -1 230
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Ensisijaiset hakijat suhteessa aloituspaikkoihin vuosina 2001, 2002 ja 2003

Koko maa 1. sijaisia hakijoita aloituspaikkaa kohden Muutos

Koulutusala 2001 2002 2003 2001–2003

Luonnonvara-ala 0,8 0,8 0,9 0,1

Tekniikan ja liikenteen ala 1,0 1,0 1,0 0,0

Kaupan ja hallinnon ala 1,4 1,2 1,1 -0,3

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 0,9 0,9 0,9 0,0

Sosiaali- ja terveysala 1,8 1,8 1,6 -0,2

Kulttuuriala 2,0 1,8 1,8 -0,2

Vapaa-aika- ja liikunta-ala 2,1 2,1 2,1 0,0

Yhteensä 1,2 1,2 1,1 -0,1

Lähde: Opetushallitus, toisen asteen yhteishakurekisteri.

Hakijoiden mahdollisuus päästä haluamaansa koulutukseen on seurantajaksolla edelleen helpottunut. Yhtä
aloituspaikkaa kohden oli vuonna 2001 1,2 hakijaa ja vuonna 2003 1,1 hakijaa. Tilanne on vaikeutunut hieman
vain luonnonvara-alalla. Aloituspaikkojen määrä hakijaa kohden on kasvanut erityisesti kaupan ja hallinnon
alalla, sosiaali- ja terveysalalla ja kulttuurialalla

Suoraan perusopetuksesta ammatilliseen koulutukseen hakeneiden määrä on laskenut vuodesta 2001 vuoteen
2003 8 % (2 100). Hakijamäärät ovat laskeneet kaikille muille koulutusaloille paitsi vapaa-aika ja liikunta-alalle.
Eninten hakeminen on vähentynyt kaupan ja hallinnon alalle (18 %), ja tekniikan ja liikenteen-alalle (8 %).
Perusopetuksen suorittaneille tarkoitettujen aloituspaikkojen määrä on vähentynyt kokonaisuutena hieman.

Ammatilliseen peruskoulutukseen toisen asteen yhteishaussa suoraan peruskoulusta hakeneet vuosina 2001–2003

Koko maa                                    Ensisijaisesti ammatilliseen koulutukseen hakeneet

Koulutusala 2001 2002 2003

Luonnonvara-ala 978 949 931

Tekniikan ja liikenteen ala 11 306 10 692 10 365

Kaupan ja hallinnon ala 4 073 3 699 3337

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 3 511 3 184 3282

Sosiaali- ja terveysala 3 768 3 836 3575

Kulttuuriala 1 367 1 368 1359

Vapaa-aika- ja liikunta-ala 350 306 401

Yhteensä 25 353 24 034 23 250

Lähde: Opetushallitus, toisen asteen yhteishakurekisteri.
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■  Aloituspaikkatarjonta

Vuonna 2004 oli tarjolla 56 600 ammatillisen perustutkintokoulutuksen aloituspaikkaa. Tämä on noin kaksi
tuhatta aloituspaikkaa enemmän kuin vuonna 2000. Luvut sisältävät nuorille ja aikuisille tarkoitetun opetus-
suunnitelmaperusteisen ja näyttötutkintoon valmistavan ammatillisen perustutkintokoulutuksen. Mukana ei
ole oppisopimuskoulutus eikä Ahvenanmaan koulutus. Vuoden 2004 tieto ei ole lopullinen. Aloituspaikkatietoja
ei voida vertailla uusien opiskelijoiden tietoihin, koska tiedot on kerätty eri ajankohtina, eri perustein ja eri
rekistereihin. Aloituspaikkatiedot ovat Opetushallituksen keräämiä, tiedot uusista opiskelijoista ovat Tilasto-
keskuksen keräämiä.

Suurin ammatillisen perustutkintokoulutuksen koulutusala on tekniikan ja liikenteen ala (20 100 aloituspaikkaa),
jonka osuus oli 35 % koko koulutustarjonnasta vuonna 2004. Pienin koulutusala on vapaa-aika- ja liikunta-ala,
1 200 aloituspaikkaa ja 2 %.

Tekniikan ja liikenteen sekä matkailu-, ravitsemis- ja talousalan aloituspaikkojen määrä väheni
tarkasteluajanjaksona. Tekniikan ja liikenteen koulutusalalla oli 500 aloituspaikkaa (2,5 %) ja matkailu-,
ravitsemis- ja talousalalla 600 aloituspaikkaa (7,2 %) vähemmän vuonna 2004 kuin vuonna 2000. Muilla
koulutusaloilla aloituspaikkojen määrä kasvoi. Vapaa-aika- ja liikunta-alan koulutusalan aloituspaikkojen määrä
kasvoi lähes puolella ja kulttuurialan koulutusalan noin 30 %:lla. Koulutusalojen keskinäisissä aloituspaikkojen
osuuksissa ei ole tapahtunut suuria muutoksia.

Suurimmat opintoaloittaiset aloituspaikkojen prosentuaaliset vähennykset olivat kalataloudessa, tekstiili- ja
vaatetusalalla, graafisella alalla, maanmittausalalla, sekä koti-, laitostalous- ja puhdistuspalvelualalla. Näillä
opintoaloilla oli yli 20 % vähemmän aloituspaikkoja vuonna 2004 kuin vuonna 2000. Eniten lisäystä, yli 20 %, oli
metsätaloudessa, kauneudenhoitoalalla, viestintä- ja kuvataidealalla, musiikkialalla, vapaa-ajan toiminnassa sekä
liikunta-alalla. Myös muu luonnonvara-alan sekä muun tekniikan ja liikenteen opintoalojen aloituspaikkojen
määrä kasvoi yli 20 %:ia

Tarkasteluajanjaksolla vuoteen 2003 saakka aikuisille tarkoitetun koulutuksen osuus kaikista aloituspaikoista
oli 11,6–12,9 %. Vuonna 2004 oli 13 % aloituspaikoista suunnattu aikuisille. Vuonna 2000 aikuiskoulutuksessa
oli 6 300 aloituspaikkaa ja vuonna 2004 niitä oli 7 800. Nuorten koulutuksessa oli 48 200 aloituspaikkaa vuonna
2000 ja 48 800 vuonna 2004.
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Ammatillisenperustutkintokoulutuksen aloituspaikat opintoaloittain vuosina 2000–2004

Muutos Muutos

2000 2001 2002 2003 2004 2000/2004 2003/2004

Luonnonvara-ala 4 204 4 349 4 033 4 078 4 324 120 246

Maatilatalous 1 834 1 666 1 545 1 560 1 603 -231 43

Puutarhatalous 1 015 990 868 918 932 -83 14

Kalatalous 205 132 143 135 143 -62 8

Metsätalous 867 967 917 941 1 100 233 159

Muu luonnonvara-ala 283 594 560 524 546 263 22

Tekniikan ja liikenteenala 20 592 20 614 19 681 19 952 20 073 -519 121

Tekstiili- ja vaatetusala 1 170 1 085 931 860 780 -390 -80

Graafinen ala 472 402 381 382 380 -92 -2

Kone- ja metalliala 3 438 3 578 3 457 3 381 3 315 -123 -66

LVI-ala 938 841 831 887 996 58 109

Auto- ja kuljetusala 3 384 3 182 3 095 3 185 3 488 104 303

Sähköala 4 774 5 067 5 008 4 805 4 671 -103 -134

Rakennusala 1 757 1 671 1 778 1 872 1 941 184 69

Maanmittausala 144 163 86 129 85 -59 -44

Puuala 1 406 1 420 1 176 1 210 1 140 -266 -70

Pintakäsittelyala 536 574 438 547 573 37 26

Paperi- ja kemianteollisuuden ala 1 039 1 059 1 061 1 144 1 135 96 -9

Elintarvikeala 886 853 753 802 759 -127 -43

Merenkulkuala 174 160 154 160 201 27 41

Muu tekniikka ja liikenne 474 559 532 588 609 135 21

Kaupan ja hallinnon ala 8 142 8 866 9 186 8 969 9 220 1 078 251

Kaupan ja hallinnon ala 8 142 8 866 9 186 8 969 9 220 1 078 251

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 8 635 8 998 8 248 8 218 8 011 -624 -207

Hotelli-, ravintola- ja

suurtalousala 7 074 7 420 7 007 6 954 7 093 19 139

Koti-, laitostalous- ja

puhdistuspalvelusala 1 561 1 578 1 241 1 264 918 -643 -346

Sosiaali- ja terveysala 8 893 8 592 8 378 8 830 9 623 730 793

Sosiaali- ja terveysala 7 698 7 175 6 911 7 509 8 103 405 594

Kauneudenhoitoala 1 195 1 417 1 467 1 321 1 520 325 199

Kulttuuriala 3 303 3 567 4 214 4 076 4 194 891 118

Käsi- ja taideteollisuusala 2 352 2 149 2 486 2 366 2 572 220 206

Viestintä- ja kuvataideala 774 1 045 1 321 1 379 1 252 478 -127

Teatteri- ja tanssiala 0 20 70 20 47 47 27

Musiikkiala 177 353 337 311 323 146 12

Vapaa-aika- ja liikunta-ala 790 953 1 155 1 078 1 180 390 102

Vapaa-ajan toiminta 650 779 941 938 1 001 351 63

Liikunta-ala 140 174 214 140 179 39 39

Kaikki yhteensä 54 559 55 939 54 895 55 201 56 625 2 066 1 424

Lähde: Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI, 20.10.2004
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Ammatillisen perustutkintokoulutuksen koulutusalojen osuudet (%) kaikista aloituspaikoista vuosina 2000–2004

Muutos % Muutos %

2000 2001 2002 2003 2004 2000/2004 2003/2004

Luonnonvara-ala 7,7 7,8 7,3 7,4 7,6 -0,1 0,2

Tekniikan ja liikenteen ala 37,7 36,9 35,9 36,1 35,4 -2,3 -0,7

Kaupan ja hallinnon ala 14,9 15,8 16,7 16,2 16,3 1,4 0,1

Matkailu-, ravitsemis- ja talousala 15,8 16,1 15,0 14,9 14,1 -1,7 -0,8

Sosiaali- ja terveysala 16,3 15,4 15,3 16,0 17,0 0,7 1,0

Kulttuuriala 6,1 6,4 7,7 7,4 7,4 1,4 0,0

Vapaa-aika- ja liikunta-ala 1,4 1,7 2,1 2,0 2,1 0,6 0,1

Yhteensä 100 100 100 100 100

Ammatillisenperustutkintokoulutuksen aloituspaikat koulutusaloittainaloittain vuosina 2000, 2002 ja 2004

Keskimääräinen 16–18-vuotiaiden ikäluokka oli vuonna 2003 noin 62 500. Se on pienentynyt tarkasteluajan
jakson alusta alkaen. Tilastokeskuksen vuosien 2001–2030 väestöennusteen mukaan ikäluokan koko pysyy
lähes ennallaan vielä vuosina 2004 ja 2005. Sen jälkeen ikäluokka kasvaa, ja on vuosien 2006–2011 aikana
65 100–66 700 välillä, jonka jälkeen se kääntyy laskuun.

Nuorten ammatillisen perustutkintokoulutuksen aloituspaikkatarjonta suhteessa 16–18-vuotiaiden
keskimääräiseen ikäluokkaan on pysynyt lähes muuttumattomana viime vuosina. Vuonna 2003 ammatillisen
perustutkintokoulutuksen aloituspaikkoja oli 0,8 jokaista nuorta kohden. Lukion ja ammatillisen
perustutkintokoulutuksen yhteenlaskettu aloituspaikkamäärä nuorta kohden oli 1,4.
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Nuorten koulutuksen aloituspaikat suhteessa 16–18 vuotiaiden keskimääräiseen ikäluokkaan vuosina 2002-2003

2000 2001 2002 2003

16–18-vuotiaiden keskimääräinen ikäluokka 67 231 66 172 64 179 62 455

Ammatillisen perustutkintokoulutuksen nuorten aloituspaikat 48 239 49 177 48 361 48 065

Aloituspaikat/16–18-vuotiaiden keskimääräinen ikäluokka 0,72 0,74 0,75 0,77

Lukion ja ammatillisen perustutkintokoulutuksen

nuorten koulutuksen aloituspaikat 88 729 89 464 88 852 88 751

Aloituspaikat/16–18-vuotiaiden keskimääräinen ikäluokka 1,32 1,35 1,38 1,42

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.
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■  Uudet opiskelijat ja tutkinnot

Vuonna 2003 oli 54 700 uutta opiskelijaa ammatillisessa toisen asteen peruskoulutuksessa. Tutkinnon suoritti
samana vuonna 35 200 opiskelijaa. Uusia opiskelijoita oli vuonna 2003 noin 3,4 % (1 920 henkilöä) vähemmän
kuin vuonna 2000, tutkintoja suoritettiin 1,5 % (530) enemmän kuin vuonna 2000. Mukana ovat ammatillisen
peruskoulutuksen toisen asteen opetussuunnitelmaperusteisen koulutuksen ja näyttötutkintoon valmistavan
koulutuksen uudet opiskelijat ja vastaavasti tutkinnon suorittaneet. Luku ei sisällä oppisopimuskoulutusta
eikä Ahvenmaan koulutusta. Uusien opiskelijoiden tietoja ei voida vertailla aloituspaikkatietoihin, koska tiedot
on kerätty eri ajankohtina, eri perustein ja eri rekistereihin. Aloituspaikkatiedot ovat Opetushallituksen keräämiä,
tiedot uusista opiskelijoista ovat Tilastokeskuksen keräämiä.

Koulutusalaa “Muu” ei ole käsitelty alla olevassa tekstivertailussa. Koulutusalaan kuuluu palo-, poliisi- ja
vankeinhoitoalojen koulutus sekä tuntematon koulutus.

Uudet opiskelijat

Uusien opiskelijoiden lukumäärä kasvoi hieman kaupan ja hallinnon alan, sosiaali- ja terveysalan, kulttuurialan
sekä vapaa-aika- ja liikunta-alan koulutusaloilla vuodesta 2000 vuoteen 2003. Luonnonvara-alan, tekniikan ja
liikenteen alan sekä matkailu-, ravitsemis- ja talousalan uusien opiskelijoiden määrä taas väheni hieman.
Muutokset olivat pieniä.

Maatilatalouden, metsätalouden, tekstiili- ja vaatetusalan, sähköalan, elintarvikealan, muun tekniikan ja
liikenteen, hotelli- sekä ravintola- ja suurtalousalan opintoaloilla oli vuonna 2003 uusia opiskelijoita 230–780
vähemmän opintoalaa kohden kuin vuonna 2000. Lisäystä oli sosiaali- ja terveysalan, viestintä- ja kuvataidealan
sekä vapaa-ajan toiminnan opintoaloilla, 230–560 uutta opiskelijaa opintoalaa kohden.

Vuonna 2000 kaikista uusista opiskelijoista opetussuunnitelmaperusteisen koulutuksen osuus oli 89 % ja
näyttötutkintoon valmistavan koulutuksen osuus 11 %. Vuonna 2003 vastaavat osuudet olivat 84 % ja 16 %.

Tutkinnon suorittaneet

Varsinkin kaupan ja hallinnon koulutusalan tutkinnon suorittaneita oli enemmän vuonna 2003 kuin vuonna
2000. Kasvua oli 1 700 tutkintoa, 4,6 %. Myös kulutuurialan koulutusalan tutkintoja suoritettiin enemmän
vuonna 2003 kuin vuonna 2000. Muilla koulutusaloilla tutkinnon suorittaneiden määrä väheni. Vähennystä oli
eniten luonnonvara-alalla (2 %) sekä matkailu-, ravitsemis- ja talousalalla (3 %). Suoritettujen tutkintojen
määrään vaikuttaa edelleen siirtyminen kolmivuotisiin perustutkintoihin. Viimeiset tutkinnot siirtyivät uuteen
perustutkintorakenteeseen syksyllä 2001. Tähän kuuluivat luonnonvara-alan, kulttuurialan, vapaa-aika- ja
liikunta-alan koulutusalojen kaikki tutkinnot sekä painoviestinnän, lennonjohdon ja turvallisuusalan
perustutkinnot. Syksyllä 2000 siirtyivät kaupan ja hallinnon alan, matkailu-, ravitsemis- ja talousalan
koulutusalojen tutkinnot ja suurin osa tekniikan ja liikenteen koulutusalan tutkinnoista sekä hiusalan ja
kauneudenhoitoalan perustutkinnot uuteen perustutkintorakenteeseen. Jo syksyllä 1999 siirtyivät talotekniikan,
rakennusalan, maanmittausalan sekä sosiaali- ja terveysalan tutkinnot perustutkintorakenteeseen.

Vuonna 2003 maatilatalouden, puutarhatalouden, metsätalouden, graafisen alan, kone- ja metallialan, puualan,
hotelli-, ravintola- ja suurtalousalan, koti-, laitostalous- ja puhdistuspalvelualan sekä sosiaali- ja terveysalan
opintoaloilla suoritettiin 210–600 tutkintoa vähemmän opintoalaa kohden kuin vuonna 2000. Lisäystä oli
sähköalan, rakennusalan, muun tekniikan ja liikenteen alan, kauneudenhoitoalan sekä viestintä- ja kuvataidealan
opintoaloilla, 350–1 700 tutkintoa opintoalaa kohden.

Vuonna 2000 kaikista tutkinnon suorittaneista opetussuunnitelmaperusteisesta koulutuksesta tutkinnon
suorittaneiden osuus oli 91 % ja näyttötutkintona suorittaneiden osuus 9 %. Vuonna 2003 vastaavat osuudet
olivat 84 % ja 16 %.
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 Ammatillisen peruskoulutuksen (toinen aste) uudet opiskelijat ja tutkinnon suorittaneet opintoaloittain
 vuosina 2000–2003

Koulutusala Uudet opiskelijat Tutkinnon suorittaneet

Muutos Muutos

Opintoala 2000 2001 2002 2003 2000/2003 2000 2001 2002 2003 2000/2003

Luonnonvara-ala 4 097 3 676 3 939 3 576 -521 2 062 2 324 2 181 1 382 -680

Maatilatalous 1 880 1 699 1 720 1 561 -319 911 1 089 973 633 -278

Puutarhatalous 880 701 826 782 -98 510 579 544 272 -238

Kalatalous 98 68 105 88 -10 48 51 50 21 -27

Metsätalous 1 038 804 826 772 -266 530 493 494 311 -219

Muu luonnonvara-ala 201 404 462 373 172 63 112 120 145 82

Tekniikan ja liikenteen ala 21 029 17 471 19 930 19 886 -1 143 14 323 12 936 11 541 14 192 -131

Tekstiili- ja vaatetusala 959 960 813 728 -231 778 759 555 585 -193

Graafinen ala 484 375 389 344 -140 321 308 339 72 -249

Kone- ja metalliala 2 903 319 3 356 2 965 62 2 444 2 255 1 708 2 164 -280

LVI-ala 928 832 924 1 010 82 623 170 526 652 29

Auto- ja kuljetusala 3 359 3 242 3 099 3 235 -124 2 412 2 289 1 664 2 201 -211

Sähköala 5 065 5 034 4 795 4 661 -404 3 548 3 775 3 922 4 017 469

Rakennusala 2 056 1 916 2 053 2 137 81 1 125 245 1 201 1 565 440

Maanmittausala 93 91 79 97 4 99 50 62 55 -44

Puuala 1 191 1 133 1 052 1 121 -70 979 1 010 362 744 -235

Pintakäsittelyala 544 538 517 603 59 321 299 203 261 -60

Paperi- ja kemian-

teollisuuden ala 1 005 1 036 1 028 1 101 96 635 800 427 808 173

Elintarvikeala 912 832 751 707 -205 749 750 343 583 -166

Merenkulkuala 200 192 173 189 -11 102 58 103 76 -26

Muu tekniikka ja liikenne 1 330 971 901 988 -342 187 168 126 409 222

Kaupan ja hallinnonala 9 307 9 368 9 399 9 409 102 4 231 4 709 5 619 5 909 1 678

Kaupan ja hallinnon ala 9 307 9 368 9 399 9 409 102 4 231 4 709 5 619 5 909 1 678

Matkailu-, ravitsemis-

ja talousala 8 109 8 211 7 140 7 168 -941 5 742 5 401 3 929 4 749 -993

Hotelli-, ravintola- ja

ja suurtalousala 7 250 7 514 6 555 6 473 -777 4 883 4 557 3 706 4 279 -604

Koti-, laitostalous- ja

puhdistuspalvelusala 859 697 585 695 -164 859 844 223 470 -389

Sosiaali- ja terveysala 8 920 8 381 8 839 9 198 278 5 934 4 246 6 035 5 876 -58

Sosiaali- ja terveysala 7 568 6 779 7 280 7 795 227 5 085 3 046 4 896 4 799 -286

Kauneudenhoitoala 1 352 1 602 1 559 1 403 51 849 1 200 1 139 1 077 228

Kulttuuriala 3 486 3 483 3 985 3 967 481 1 515 1 547 1 907 2 118 603

Käsi- ja taideteollisuusala 2 279 2 075 2 218 2 144 -135 1 205 1 146 1 318 1 393 188

Viestintä- ja kuvataideala 905 1 069 1 407 1 461 556 252 322 495 598 346

Teatteri- ja tanssiala 33 13 29 30 -3 6 24 24 15 9

Musiikkiala 269 326 331 332 63 52 55 70 112 60

Vapaa-aika- ja liikunta-ala 811 1 085 1 115 1 057 246 429 568 644 402 -27

Vapaa-ajan toiminta 653 907 856 884 231 322 502 542 347 25

Liikunta-ala 158 178 259 173 15 107 66 102 55 -52

Muu koulutus 886 481 486 460 -426 419 533 553 557 138

Muu koulutus 886 481 486 460 -426 419 533 553 557 138

Kaikki yhteensa 56 645 52 156 54 833 54 721 -1 924 34 655 32 264 32 409 35 185 530

Lähde: Tilastokeskus - Opetushallituksen oppilaitostietojärjestelmä OPTI.


